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UEBERT & BEBE ANGEL

Cu ani întregi de slujire în spatele lor, Uebert și Bebe Angel 
sunt pionieri și voci importante în proclamarea Veștii Bune 
a harului lui Dumnezeu (Euaggelion) și a profeticului. Ambii 
sunt autori cunoscuți, au scris cărți precum Spiritual Warfare, 
Intimacy, Prayer Banks, Supernatural Power of The Believer, 
etc. Uebert și Bebe Angel sunt recunoscuți ca vorbitori de 
talie mondială, căutați la nivel internațional pentru cali-
tățile lor, respectați pentru viziunea, inovația și curajul lor. 
Ca fondatori ai Bisericii Vestea Bună (Ambasada Duhului) 
și funcționând la cel mai înalt nivel în profetic, au atins mil-
ioane de vieți pe tot globul prin pasiunea lor pentru câști-
garea de suflete, prin proclamarea revelației Veștii Bune a 
harului lui Dumnezeu (Euaggelion). 



4

Sâmbătă, 1 Aprilie ARMA PRINCIPALĂ

Iacov 3:5 (VDCC)
Tot așa și limba este un mic mădular 
și se fălește cu lucruri mari. Iată un foc 
mic ce pădure mare aprinde!

Țările mari se bazează pe armele lor, și 
după acest criteriu alte țări sunt văzute 
ca inferioare. Arma ta este puterea 
ta! Ai o armă mai puternică decât pis-
toalele, grenadele sau armele nucle-
are. Când începi să o folosești, viața se 
schimbă în bine și biruința este sigură.

Scriptura de astăzi vorbește despre 
limbă ca fiind un mădular mic capabil 
de lucruri mari. Cuvântul folosit de Bib-
lie pentru ”limbă” este ”stoma”, care 
înseamnă cuțit sau armă de tăiere. Ai 
o armă în gură, capabilă să înjunghie, 
să construiască sau să distrugă.  Folos-
ește arma ta cu înțelepciune și vei zidi 

națiuni.

Ia astăzi decizia să folosești limba cu înțelepciune. Dacă dai o armă 
unui copil, dezastrul este inevitabil, deoarece arma este în mâini lipsite 
de cunoaștere. Ai limba pentru a zidi, nu pentru a distruge. Vorbește 
progres, putere și influență în toate dimensiunile vieții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Limba mea este o armă. Declar și decretez că voi stăpâni. Viața 
atinge fiecare domeniu din viața mea. Vorbesc viața în orice 
situație moartă din viața mea în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 8:7



5

Duminică, 2 Aprilie CĂPITANI PESTE GENERAȚII

Matei 13:24 (VDCC)
Isus le-a pus înainte o altă pildă și le-a 
zis: ”Împărăția cerurilor se aseamănă 
cu un om care a semănat o sămânță 
bună în țarina lui.”

Căpitanii navelor marine au roluri com-
plexe. Națiunile Unite au reguli stricte 
vis-a-vis de funcționarea sistemului 
maritim. Este de datoria căpitanului să 
asigure siguranța navei și respectarea 
orarului, iar echipajul aderă la toate 
standardele. Datoria căpitanului este 
să dea direcție, să se asigure că tot ce 
este la bord va ajunge în siguranță, în 
stare perfectă, și fără să pună ceva în 
pericol.

Există ceva mai mare decât căpi-
tanii de nave, și anume căpitanii 
duhovnicești sau de peste generații. Tu 

reprezinți o familie sau o sferă de influență și ești căpitan pentru cei din 
jur. Biblia ne spune că omul bun a plantat sămânță bună, dar cel rău 
a venit când ceilalți dormeau. Când căpitanii generaționali dorm, vră-
jmașul plantează sămânța lui.

În faza Vieții în Profunzime, nu mai este loc de joacă, nu mai dormim 
când vrăjmașul plantează discordie, confuzie și rușine în jur. Suntem de 
gardă în rugăciune și cereri, neobosiți pentru că suntem căpitani peste 
generații.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt căpitan peste generație, iar familia mea va fi în siguranță 
datorită mie. Vrăjmașul nu are loc pentru că sunt în gardă prin 
rugăciune și cereri în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ezechiel 33:2-5
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Luni, 3 Aprilie FLĂCĂRI DE FOC

Evrei 12:28 (VDCC)
Fiindcă am primit dar o împărăție care 
nu se poate clătina, să ne arătăm 
mulțumitori și să aducem astfel lui 
Dumnezeu o închinare plăcută, cu 
evlavie și cu frică

Când aprinzi becul apar tot felul de 
insecte în jurul lui, atrase de lumină, 
dar după un timp vei vedea că ele se 
distanțează. Motivul este căldura, ele 
sunt atrase de lumină dar nu rezistă 
la căldură. Biblia spune că Dumnezeu 
este lumină, dar El este și ”foc mistuit-
or”. El a spus că noi suntem lumina lu-
mii, iar în alt pasaj El spune despre noi, 
lucrătorii Lui, că suntem flăcări de foc.

Ești sămânța lui Hristos, lumină și ”flăcări 
de foc”. Frați și surori, sunteți prea fi-
erbinți pentru ca să vă reziste cineva. 

Boli, stagnare și orice fel de nenorociri nu au loc în viețile voastre. Focul 
arde, focul gătește, penetrează și ucide! Pentru orice vă deranjează 
astăzi, răspunsul este FOC! Poruncesc ca focul Duhului Sfânt să ardă 
orice a depozitat vrăjmașul în viața ta în Numele lui Isus. Hrănește-te 
cu Cuvânt și roagă-te. Rugăciunile tale nu sunt doar cuvinte ci cărbuni 
aprinși care ard invaziile demonice în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o întrupare a focului. Nu este loc pentru rușine în viața mea. 
Poruncesc ca focul Duhului Sfânt să ardă tot ce a depozitat vră-
jmașul în viața și mediul meu în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 20:9
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Marți, 4 Aprilie ALTITUDINI MAI ÎNALTE

Matei 17:1 (VDCC)
După șase zile, Isus a luat cu El pe Pet-
ru, Iacov și Ioan, fratele lui, și i-a dus la 
o parte pe un munte înalt.

Racheta este propulsată spre înălțimi 
prin combustie care vine din amplifi-
catori. Tubul cilindric sau racheta se 
ridică de la sol împreună cu amplifica-
toarele, dar momente mai târziu veți 
vedea amplificatorii detașându-se. 
Biblia spune că atunci când Isus a mers 
pe munte, a luat câțiva discipoli, aleși 
dintre cei doisprezece. Nu înseamnă 
că Isus nu I-a plăcut pe ceilalți, dar nu 
oricine poate face față la unele nivele 
de slavă. A mâncat pâine și pește cu 
mulțimea, dar pe muntele transfigurării 
a mers cu cei aleși.

Poate te-au părăsit oameni, într-un fel 
sau altul, dar să știi un lucru: cei ce ne părăsesc rareori sunt legați de 
destinele noastre. Poți să îi pierzi pentru că nu pot face față altitudinilor 
la care te va duce Dumnezeu. Nu te îngrijora dacă nu mai sună sau nu 
te mai vizitează deoarece Dumnezeu te duce în dimensiuni superioare 
de viață. În timp ce citești acest mesaj profetic ești catapultat spre al-
titudini superioare. Succesul tău este iminent, iar lumea va vedea slava 
ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o cetate așezată pe un munte, nu pot să fiu ascuns. Mă rog 
și prorocesc că anul acesta merg în dimensiuni mai înalte, și 
nimic nu mă va putea opri în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iuda 1:4



8

Miercuri, 5 Aprilie SLAVĂ PUBLICĂ

1 Timotei 4:15 (NTR)
Cugetă la aceste lucruri! Adâncește-te 
în ele, pentru ca înaintarea ta să fie ev-
identă pentru toți.

Sarcina poate fi ascunsă aproxima-
tiv trei luni, dar vine o vreme când nu 
mai poate fi ascunsă. Este la fel cu 
binecuvântările Domnului; oricât ai 
încerca să le ascunzi, vor fi evidente 
în public. În scriptura de azi, Pavel a 
spus fiului său spiritual să cugete la lu-
crurile lui Dumnezeu pentru ca ”înain-
tarea sa să fie evidentă pentru toți”, și 
a fost mai mult o poruncă să cugete 
sau să meargă după Cuvânt, pentru 
ca toți să vadă că revelația Cuvân-
tului funcționează. Frați și surori, noi ne 
închinăm unui Dumnezeu viu, EL este 
implicat în lucrurile oamenilor.

Viața ta va fi o dovadă a ce poate Dumnezeu să facă în viața cuiva. 
Prin Cuvânt și rugăciune, Dumnezeu te va face un exemplu public prin 
care Își va arăta binecuvântările. Înaintarea ta va fi evidentă pentru 
toți. Nu o vei putea ascunde pentru că Dumnezeu îți va da o recoltă 
pe care nu o vei putea duce. Vei fi o dovadă că Dumnezeu este viu. 
Pune acest Cuvânt pe inimă, aleargă împreună cu el și vei reveni cu o 
mărturie!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Binecuvântarea Domnului este peste mine și slava Lui va fi peste 
mine în toate zilele vieții mele. Mulți vor vedea lumina Domnului 
prin viața mea în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:8
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Joi, 6 Aprilie RELEVANȚĂ ÎN ÎMPĂRĂȚIE

Ioan 18:37 (VDCC)
”Atunci, un Împărat tot ești!” I-a zis Pilat. 
”Da”, a răspuns Isus. ”Eu sunt Împărat. 
Eu pentru aceasta M-am născut și am 
venit în lume, ca să mărturisesc despre 
adevăr. Oricine este din adevăr as-
cultă glasul Meu.”

Relevanța este o stare de fapt care 
arată importanță. Când ceva pierde 
valoare sau relevanță, acel lucru nu 
mai este necesar. Acest principiu gu-
vernează și lucrurile duhovnicești. Mo-
tivul existenței tale este relevanța, iar 
în momentul în care nu mai ești rele-
vant devii candidat pentru plecare 
sau moarte. Isus a trăit treizeci și trei de 
ani, care poate părea a fi puțin, dar El 
și-a îndeplinit misiunea, a împlinit voia 
Tatălui pentru El.

De astăzi, scapă de moarte, boală și calamități arătându-i lui 
Dumnezeu că ești pregătit să devii un vas de cinste. Îți duce cineva 
dorul când lipsești din biserica ta, de acasă sau dintre apropiați? Dacă 
nu, înseamnă că nu produci schimbări importante în mediul tău. Mă 
rog astăzi pentru ca tu să fii relevant în Numele lui Isus! În timp ce citești 
acest mesaj profetic, refuză o viață normală, ești făcut să fii un vas de 
mare cinste.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un vas de mare cinste în casa lui Dumnezeu. Viața mea 
este un răspuns la problemele generației mele. Voi trăi mult și 
voi vedea bunătatea lui Dumnezeu în viața mea. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 2:21
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Vineri, 7 Aprilie GRIJĂ MAI MARE

Matei 10:30 (VDCC)
Cât despre voi, până și perii din cap, 
toți vă sunt numărați.

Lui Dumnezeu îi pasă mai mult de tine 
decât îți pasă ție. Nu este problemă 
prea mare să nu o poată rezolva El sau 
prea mică să nu o vadă. El este mereu 
aproape de tine. Problemele vieții te 
pot face să te simți depărtat de Maest-
ru, dar poziția Lui este aceeași din eter-
nul trecut până în eternul viitor. Biblia 
spune că El ți-a numerotat firele de păr.

Sună ciudat pentru că nu vezi motivul 
pentru care o asemenea atenție la 
detalii este necesară. Cuvântul fo-
losit pentru ”numărați” nu înseamnă 
a număra în sensul general. Pentru a 
vedea profunzimea revelației, cuvân-
tul ”numărați” înseamnă ”cifrat”, ca și 

cum fiecare fir are cod propriu. Când îți cade un fir de păr, Dumnezeu 
spune ”numărul 00024 a căzut”, atât de mult Îi pasă.

Frați și surori, dacă Dumnezeu poate pune atâta atenție pe detalii mi-
nore ca un fir de păr, cu cât mai mult pentru afacerea ta, căsnicia ta, 
sănătatea ta sau educația ta? El îți poartă o mare grijă, și vei vedea 
cum lucrurile se vor întoarce spre bine pentru tine în Numele lui Isus! 
Ochiul Domnului este peste tot ce ține de viața ta, și El te iubește mai 
mult decât te iubești tu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ochiul Domnului este peste mine 24 de ore pe zi, iar slava Lui 
din viața mea va fi văzută de mulți. Nu voi eșua și nu voi pierde 
nimic, pentru că Dumnezeu este de partea mea în toate zilele 
vieții mele. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 5:6
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Sâmbătă, 8 Aprilie DINCOLO DE ÎNCREDINȚARE

2 Petru 1:16 (VDCC)
În adevăr, v-am făcut cunoscute 
puterea și venirea Domnului nostru 
Isus Hristos nu întemeindu-ne pe niște 
basme meșteșugit alcătuite, ci ca 
unii care am văzut noi înșine, cu ochii 
noștri, mărirea Lui.

Încredințarea este o stare de ac-
ceptare că ceva există sau este 
adevărat, independent de dovezi. 
Pentru ca tu să fii bărbat sau femeie, 
după caz, dacă ești încredințat că ești, 
avem o problemă. Nu ești încredințat 
că ești, ci ”știi” că ești. Ai experiență 
empirică despre ceea ce vorbești. În-
credințarea este o dimensiune inferio-
ară, lasă loc de argumente și dubiu.

Apostolul a spus că atunci când am 
urmat sau am vorbit despre Dumnezeu 

am fost martori al acestor lucruri. În lucrarea noastră, am văzut pe 
Dumnezeu făcând miracole extraordinare, de la vindecări la miracole 
cu bani la învieri! În noi dubiul nu mai are loc. Am trecut la alt nivel, mult 
dincolo de încredințare, un nivel în care Cel care cunoaște și cel cunos-
cut au devenit unul.

Ne închinăm Dumnezeului care face minuni fără număr și știm că El este 
în noi. Pune mâna pe mediul tău și decretează lucruri care să îți schim-
be viața pentru totdeauna. Dumnezeu este acolo și nu încape nicio 
îndoială. Indiferent ce aruncă viața în direcția ta, El este tot Dumnezeu, 
iar supremația Lui este peste orice problemă poți avea. El a fost acolo 
de dinaintea timpului și este de dinainte de problemele tale. Din acest 
motiv Îl numim Cel Îmbătrânit de Zile.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeul meu este Dumnezeul Cel Viu, mă închin Dumneze-
ului capabil să îmi schimbe povestea într-o secundă și astăzi 
viața mea se schimbă. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 7:22
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Duminică, 9 Aprilie DERUTEAZĂ-ȚI VRĂJMAȘUL

Ioel 3:10 (VDCC)
Fiarele plugurilor voastre prefaceți-le în 
săbii și cosoarele, în sulițe! Cel slab să 
zică: ”Sunt tare!”

Diavolul este o ființă duhovniceas-
că dar moartă spiritual datorită de-
conectării de la Dătătorul de Viață. 
Sunt lucruri pe care nu le va știi nicio-
dată despre tine decât dacă îi spui tu. 
Din zilele lui Adam până la Iov, modul 
lui de operare a fost să afle informații 
de la indivizi. Poate știi că ești bolnav 
sau cu probleme doar după ceea ce 
spui cu gura ta. Îți notează tot ce îi 
transmiți prin grijile tale. Când negativ-
itatea este vorbită va profita de acest 
lucru.

Biblia spune ”cel slab să spună că este 
tare”, nu datorită vindecării care a 

avut loc ci datorită credinței care o avem în Maestru tuturor lucrurilor, 
Isus Hristos. Vedeți, Biblia nu spune că atunci când devii tare să spui 
”sunt tare”. Scriptura spune că atunci când ești încă slab, îndurerat și 
lovit, să spui că ești tare. Nu aștepta să vină banii. Chiar în acest an, anul 
banilor, declară că banii tăi vin și adu confuzia în tabăra vrăjmașului. 
Vrăjmașul nu poate să pună mâna pe cineva care vorbește biruința 
mereu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar și decretez că în anul Raiul pe Pământ, banii vor veni la 
mine în abundență, sunt întemeiat pe Cuvântul lui Dumnezeu și 
biruința peste vrăjmaș este a mea! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4 
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Luni, 10 Aprilie REVELAȚIE

Galateni 2:2 (VDCC)
M-am suit, în urma unei descoperiri, 
și le-am arătat Evanghelia pe care o 
propovăduiesc eu între neamuri, înde-
osebi celor mai cu vază, ca nu cumva 
să alerg sau să fi alergat în zadar.

Lumea are propriile idei despre ce în-
seamnă sau duce la succes, dar noi, 
copiii Domnului, avem cale proprie. 
Amintiți-vă, suntem în lume, dar nu din 
lume. Pavel a spus că s-a suit în urma 
unei revelații! Revelația este o deschid-
ere a ochilor, o curățare a vederii. Suc-
cesul este produsul revelației pe care 
o posezi. Prin harul Domnului, am fost 
folosit cu putere în profetic și vindecări, 
dar toate acestea nu sunt ceea ce te 
duce mai sus. Înțelegerea Cuvântului 
este ceea ce determină altitudinea în 
viață.

Banii tăi, sănătatea ta și afacerile tale sunt strâns legate de revelația 
pe care o ai în Cuvântul lui Dumnezeu. Pe măsură ce te adâncești în 
Cuvântul lui Dumnezeu, lumina vine la tine și profitul este remarcabil. 
Dedică-te Cuvântului, Biblia Îl numește un cuvânt profetic făcut tare, și 
viața ta nu va mai fi la fel niciodată! Cuvântul Lui este standardul pentru 
succes.

În timp ce citești acest cuvânt profetic, văd lumină peste finanțele tale, 
afacerile tale, sănătatea ta și proiectele tale. Vei fi un produs al acestui 
Cuvânt, și viața ta va fi o mărturie în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu este suficient și mai puternic decât 
orice. Mă dedic citirii Cuvântului, și sigur mă voi întoarce cu o 
mărturie.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3
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Marți, 11 Aprilie RAIUL PE PĂMÂNT

2 Corinteni 5:20 (NTR)
Noi suntem deci ambasadori ai lui Cris-
tos și, ca și cum Dumnezeu ar îndemna 
prin noi, vă rugăm fierbinte, în Numele 
lui Cristos: împăcați-vă cu Dumnezeu!

Ambasadorul este un diplomat împut-
ernicit, trimis al unei națiuni într-o țară 
străină pentru a-și reprezenta țara. Am-
basadorul este aprovizionat doar de 
către țara sa de origine. Ambasadorul 
SUA în Africa de Sud nu este afectat de 
schimbările economice din Africa de 
Sud deoarece sursa de aprovizionare 
este SUA. Mai mult, rezidența ambasa-
dei SUA în țara ta este pământ Amer-
ican într-atât încât dacă pui piciorul 
acolo, prin protocoale diplomatice, 
este considerat că te afli în Statele 
Unite ale Americii.

Biblia spune că suntem ambasadorii lui Hristos, ceea ce înseamnă că 
suntem reprezentanții lui Dumnezeu pe Pământ. Deci, lipsa nu are ce să 
caute la tine deoarece ești aprovizionat de țara ta de origine, adică de 
Rai, iar la noi în Rai nu există lipsă sau mediocritate. Noi trăim Raiul pe 
Pământ iar aprovizionarea noastră nu se va opri niciodată. Îndreptă-ți 
spatele și declară că vei trăi Raiul pe Pământ, pentru că tu ești ambasa-
dor al lui Isus Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ambasador al lui Isus Hristos și niciodată nu voi duce lipsă 
de niciun lucru bun. Sărăcia nu este partea mea în Numele lui 
Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:12-13
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Miercuri, 12 Aprilie CUNOAȘTERE EMPIRICĂ

Ieremia 1:4-5 (VDCC)
Cuvântul Domnului mi-a vorbit astfel: 
”Mai înainte ca să te fi întocmit în pân-
tecele mamei tale te cunoșteam și mai 
înainte ca să fi ieșit tu din pântecele ei, 
Eu te pusesem deoparte și te făcusem 
proroc al neamurilor.”

Scriptura noastră de astăzi este una 
populară în creștinism dar adesea înțe-
leasă superficial. Ceea ce transformă 
nu este citirea scripturilor, ci revelația 
potrivită împreună cu acționarea în 
conformitate cu ea. Revelația Cuvân-
tului lui Dumnezeu este ceea ce te rid-
ică. Succesul tău este echivalent cu 
revelația pe care o posezi.

Domnul a spus lui Ieremia ”te 
cunoșteam mai înainte ca să te fi în-
tocmit în pântecele mamei tale”. 

Cuvântul ”cunoșteam” este ”Yada” în limba ebraică și înseamnă ”a 
avea cunoștință empirică sau bazată pe experiență”. Este ca și cum 
Dumnezeu a avut o experiență personală cu Ieremia mai înainte ca să 
fie întocmit în pântecele mamei sale.

Frați și surori, ați mai existat undeva înainte să veniți pe pământ. 
Dumnezeu vă știe mai bine decât oricine încearcă să vă tragă în jos. 
Aveți succesul asigurat de Cel care vă cunoaște mai bine decât ori-
cine. Dumnezeu te-a setat pentru succes și prosperitate și nu va lăsa pe 
nimeni să te înjosească. Ești un uriaș, făcut să schimbi lumea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut din Dumnezeu, și nimic nu va sta între mine și pro-
gresul meu în această viață. Am fost făcut să domnesc și să 
supun împărății în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 23:1-2
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Joi, 13 Aprilie BIRUINȚA ESTE A TA

Romani 8:37 (VDCC)
Totuși în toate aceste lucruri noi sun-
tem mai mult decât biruitori, prin Acela 
care ne-a iubit.

Mulți care mijlocesc sunt numiți război-
nici în rugăciune. Când este mențion-
at, sună ca și cum rugăciunea ar fi 
război, și că oamenii se luptă constant 
cu ceva sau cineva care are putere 
egală. Scriptura noastră spune că sun-
tem mai mult decât biruitori, ceea ce 
arată am trecut de luptă și suntem mai 
mult decât războinici. Biruitorii pot fi în 
luptă, dar mai mult decât biruitorii au 
câștigat deja lupta, sunt așezați și se 
bucură de pradă.

Amintiți-vă, diavolul a fost învins de 
mult iar când ne rugăm doar aplicăm 
în lume biruința pe care o avem deja, 

și care a fost câștigată de Isus. Ai de-a face cu un învins; prin urmare, nu 
este nici vorbă de luptă, doar o implementare a ceva ce a fost făcut 
cu două mii de ani în urmă de către Isus Hristos. Nu îți lăsa mintea să 
creadă vreodată că vrăjmașul îți este superior în vreun fel. Pune mâna 
pe mediul tău declarând că tot mediul tău și tot ceea ce atingi este sub 
supravegherea Cerului. Tu ești Raiul pe Pământ, și nu există înfrângere. 
Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt mai mult decât biruitor, victoria este a mea. Poruncesc vic-
torie în tot ceea ce ating și anul acesta voi experimenta, cu 
siguranță, Raiul pe Pământ în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:22



17

Vineri, 14 Aprilie ÎNTRUPAREA LUI

Efeseni 5:30 (VDCC)
Pentru că noi suntem mădulare ale tru-
pului Lui, carne din carnea Lui și os din 
oasele Lui.

Mulți creștini sunt încă blocați în reve-
lația că sunt conduși de Dumnezeu. 
Sună spiritual când spui că ești condus 
de Dumnezeu, dar este o înțelegere 
primară a ceea ce spune Biblia. Scrip-
tura noastră spune că suntem mădu-
lare ale trupului Său, nu doar atât ci și 
carnea și oasele Lui. Știți ce înseamnă 
acest lucru? Nu mai suntem conduși 
de Hristos, ci suntem întruparea Lui. Nu 
te mai conduce, ci El e în tine. Când El 
umblă, umbli și tu. Au trecut zilele când 
El te conducea, acum te miști când se 
mișcă El.

Lasă această înțelegere să te pătrundă 
și îți vei domina mediul. Nu există înalt care să fie mai înalt decât Cel 
Preaînalt. Orice limitare sau obstacol din calea ta este nimic când ești 
în Hristos și El în tine. Privește la tot ce este în jur cu înțelegerea că ești 
întruparea lui Hristos. În Isus Hristos ai trăirea, mișcarea și ființa. Vorbește 
viața în orice stagnează în jurul tău, și vei vedea mari schimbări. Limba 
ta este limba lui Hristos; prin urmare, vorbește viața în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt întruparea lui Isus Hristos, limba mea este dătătoare de 
viață. Declar dragoste, pace și prosperitate în toate domeniile 
vieții mele în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 17:28
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Sâmbătă, 15 Aprilie IDENTITATE DESĂVÂRȘITĂ

1 Corinteni 13:12 (VDCC)
Acum, vedem ca într-o oglindă, în chip 
întunecos; dar atunci, vom vedea față 
în față. Acum, cunosc în parte; dar 
atunci, voi cunoaște deplin, așa cum 
am fost și eu cunoscut pe deplin.

Influența pe tărâmul duhovnicesc 
sau fizic rezultă din cunoașterea 
duhovnicească pe care o posezi. Ju-
decătorii sau orice alt lucrător al legii 
funcționează în concordanță cu autor-
itatea investită în ei de către guvern. 
Ei pun în aplicare autoritatea pe baza 
puterii primite de la un for superior. Poți 
vedea pe cineva cu un fizic fragil, dar 
care implementează autoritatea ba-
zat pe cunoașterea a ceea stă în spa-
tele acțiunilor lor.

Biblia nu este biografia lui Dumnezeu 
sau o carte care să povestească faptele lui Dumnezeu, este o oglindă 
în care să te uiți până când ajungi să Îl cunoști pe Dumnezeu precum 
te cunoaște El. Să cunoști pe Dumnezeu nu este suficient până nu Îl 
cunoaștem după cum suntem noi cunoscuți de El. El vede un uriaș, un 
biruitor și o minune când se uită la tine! Chiar și când viața îți este apă-
sată de întuneric, Dumnezeu te știe ca fiind un aducător de lumină și o 
forță imbatabilă. De astăzi cunoaște-ți adevărata identitate privind în 
oglinda Cuvântului Său.

Dumnezeu mi-a spus că acest an este un an al Raiului pe Pământ, și 
mulțumită lui Dumnezeu ești un agent care aduce Raiul pe acest tărâm 
fizic, aceasta este identitatea ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ambasador al Raiului și viața mea este ambasada Duhului 
Sfânt. Nu voi duce lipsă de niciun lucru bun. Voi trăi mult și voi 
declara bunătatea Domnului!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 3:18
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Duminică, 16 Aprilie DĂTĂTOR DE VIAȚĂ

Ioan 7:38 (VDCC)
Cine crede în Mine, din inima lui vor 
curge râuri de apă vie, cum zice Scrip-
tura.

Soluția pe care o cauți în exterior, este 
de fapt înăuntrul tău. Ai putea să mă 
întrebi, ”om al lui Dumnezeu, este sluj-
ba, sănătatea, sau viza pe care o caut 
în interiorul meu?”, iar răspunsul este un 
emfatic DA! Biblia spune că din inima 
ta vor curge nu râu, ci râuri de apă 
vie. Râul nu vine din exterior. Indiferent 
cum te rogi sau chemi ceva în exis-
tență, vine din interiorul tău. Hristos din 
tine este nădejdea oricărei slave și a 
oricărui lucru care ți-a produs insomnii. 
Să știi că soluția este în tine!

Amintiți-vă, Adam era burlac prin 
grădină, deși Eva era în el. Dumnezeu 

a scos din interiorul lui pe Eva. În interiorul tău sunt toate soluțiile, căci 
în tine e Hristos. Vorbește viața, iar acele râuri de apă vie vor merge în 
lucrarea ta, afacerea ta, căsnicia ta, sănătatea ta, educația ta și toate 
celelalte! Ești purtător de soluții, și în timp ce citești acest mesaj profetic, 
Duhul Sfânt te va ajuta să descoperi toate soluțiile scrise în interiorul tău. 
Dă-i viață fiecărei părți din viața ta prin cuvinte și declarații.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un depozit de soluții. Hristos din mine este nădejdea 
oricărei slave. Decretez soluții la orice ține de viață în mediul 
meu și viața mea în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 1:27
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Luni, 17 Aprilie FĂRĂ DEFICIENȚE

Isaia 12:3 (VDCC)
Veți scoate apă cu bucurie din iz-
voarele mântuirii

Deficiența înseamnă lipsă sau 
neîndestulare în legătură cu ceva 
necesar. Poate fi o resursă materială, 
ceva nutrițional etc. Când apare o 
deficiență nutrițională se poate ajunge 
la boli sau chiar la moarte. Viața ta 
duhovnicească poate suferi în același 
fel dacă nu te hrănești cu tot ce a spus 
Domnul că este al tău. Mântuirea este 
o dietă echilibrată, tot ce este nece-
sar din tot. Conține tot ce ține de viață. 
Același pachet al mântuirii necesar 
pentru finanțe, este necesar pentru 
sănătate sau orice alt domeniu al vieții.

Profetul Isaia a spus să scoatem apă 
din ”izvoarele” mântuirii. Biblia nu spune 

”izvor”, ci ”izvoare”, ceea ce înseamnă că există un izvor pentru finanțe, 
altul pentru sănătate, inteligență, și toate celelalte domenii. Când citeș-
ti Biblia oferă timp specific pentru fiecare domeniu al vieții. Nimic nu 
trebuie să îți lipsească din viață. Lumea va vedea slava în viața ta.

În timp ce citești acest mesaj profetic, oferă timp citirii Cuvântului, ro-
agă-te și ia decizii legate de toate domeniile vieții. Știi unde trebuie lu-
crat mai mult, iar acum este timpul să aduci mântuirea în toate dome-
niile vieții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mântuirea este partea mea, iar astăzi declar și decretez că fie-
care domeniu al vieții mele este liber în Numele lui Isus. Banii, 
sănătatea, viața lungă și influența sunt ale mele acum în Nu-
mele lui Isus!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17
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Marți, 18 Aprilie RUPEREA TRADIȚIEI

Matei 13:58 (VDCC)
Și n-a făcut multe minuni în locul acela 
din pricina necredinței lor.

Tradiția este un set de credințe și obi-
ceiuri transmise din generație în gener-
ație. Oamenii sunt setați de tradiții, fie 
bune sau rele, iar ceea ce devenim 
este un rezultat al acestora. Este una 
dintre forțele principale care pot lup-
ta împotriva destinului unui om. Biblia 
spune că Isus nu a putut face multe 
minuni când S-a dus în Nazaret. Obser-
vați, Biblia nu spune că nu a făcut, ci 
că nu a putut (Marcu 6:5), ceea ce în-
seamnă că a încercat și a eșuat. Chiar 
dacă era Dumnezeu în trup, au fost 
lucruri care nu a putut să le facă pen-
tru ei din cauza tradițiilor. Desființaseră 
Cuvântul lui Dumnezeu prin tradițiile lor, 
prin încredințările lor.

Astăzi este o zi nouă; este momentul să mergi împotriva tuturor tradițiilor 
negative. Noua ta înțelegere despre realitate este că prosperitatea și 
puterea sunt ale tale. Crede orice spune Dumnezeu fără umbră de du-
biu. Dacă a spus că banii vin, atunci sigur vin! Nu contează de unde 
vii, ci unde mergi. Vei merge departe cu siguranță; dacă ei cred că nu 
vei trece de o anumită vârstă, spune-le că vei trăi mult și vei declara 
bunătatea Domnului. Vei face ca familia ta să aibă noi tradiții, fără 
stagnare și fără înfrângeri. Creează noi tradiții pentru tine și familia ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rup orice tradiție negativă a familiei mele, eu și familia mea 
suntem binecuvântați peste măsură și vom trăi în abundență în 
toate zilele vieții noastre. Amin!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 6:5
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Miercuri, 19 Aprilie CUVINTELE AU UN STANDARD

Ioan 6:63 (VDCC)
Duhul este acela care dă viață, carnea 
nu folosește la nimic; cuvintele pe care 
vi le-am spus Eu sunt duh și viață.

Când vorbești amintește-ți că ceea 
ce spui nu este ceva superficial și fără 
importanță. Cuvintele tale au puterea 
să îți modeleze viața spre bine sau rău. 
Ești unde ești datorită cuvintelor vorbite 
de tine sau de alți oameni. Pune un 
standard ridicat pe cuvintele care ies 
din gura ta. Nu are legătură cu starea 
ta emoțională; ci despre trasarea cur-
sului vieții tale, prin cuvintele tale. Unii 
vorbesc binele când au bani în buzu-
nar sau când ceva bine s-a întâmplat, 
dar tu chiar dacă treci prin ceva greu, 
să nu lași negativul să iasă din gura ta!

Isus a spus despre cuvintele Sale că 
sunt duh și viață. Sunteți mădulare ale trupului Său, deci toate cuvin-
tele voastre sunt tot duh și viață. Cuvintele conțin viață, deci nu pot să 
moară. Dacă vorbești ”sărăcia”, atunci ”sărăcia” va căuta orice opor-
tunitate să te facă să pierzi bani. Vorbește ”succesul”, iar ”succesul” te 
va căuta să îți aducă prosperitate și lucruri bune. Schimbă-ți limbajul 
astăzi în timp ce citești acest mesaj profetic. Pune un standard ridicat 
pe cuvintele tale anul acesta, și vei vedea slava în fiecare domeniu al 
vieții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc prosperitate, pace și putere în fiecare dimensiune a 
vieții mele. Veștile bune și mila mă vor urmări în toate zilele vieții 
mele în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 18:21
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Joi, 20 Aprilie NEPRIHĂNIRE

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci, prin greșeala unuia singur, 
moartea a domnit prin el singur, cu 
mult mai mult cei ce primesc, în toată 
plinătatea, harul și darul neprihănirii 
vor domni în viață prin Acel Unul singur, 
care este Isus Hristos!

Când se vorbește despre neprihănire, 
mulți creștini se gândesc la cum pot să 
fie puri în ochii lui Dumnezeu și cum să 
câștige acest lucru. Biblia îl numește 
”darul” neprihănirii. Știți ce înseamnă 
”dar”? Darul este ceva ce nu poți câști-
ga sau cumpăra. Neprihănirea nu este 
ceva ce putem câștiga ci este primit 
în dar de către toți cei care primesc 
pe Domnul Isus în inimile lor. Nu putem 
face niciun lucru bun pentru a câștiga 
neprihănirea.

Să nu lași pe diavol să te păcălească în a crede că poți face ceva ca 
să câștigi neprihănirea prin faptele tale. Nu prin fapte, ci prin credință în 
lucrarea completă a Domnului. Când Dumnezeu se uită acum la tine, El 
te vede prin neprihănirea lui Isus Hristos. Faptele tale nu au niciun rol aici, 
ci totul este despre El iar datoria ta este să primești acest dar.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am neprihănirea lui Isus Hristos, sunt preferatul lui Dumnezeuși 
voi trăi să văd binecuvântări manifestate în viața mea în Nu-
mele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Tit 3:5



24

Vineri, 21 Aprilie PREA GLOBAL

Matei 28:19 (VDCC)
Duceți-vă și faceți ucenici din toate 
neamurile, botezându-i în Numele 
Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh.

Când vine vorba despre sport, există 
campioni locali, continentali sau mon-
diali. Unii sunt atât de mici încât sunt 
doar campioni pe sate; sunt cunoscu-
ți doar în satul lor, nicăieri altundeva. 
Chiar acum, în timp ce citești asta, 
te ridici la nivelul la care trebuie să fii. 
Scriptura noastră de azi poartă o po-
runcă pentru toți creștinii, nu doar pen-
tru discipoli sau pastori. Ne-a poruncit, 
mie și ție să câștigăm națiuni.

Alte versiuni spun, ”faceți-vă discipo-
li din națiuni”, ceea ce înseamnă că 
ideea lui Dumnezeu este ca grupul tău 
de discipoli să fie întreaga țară. Te uiți 

la Canada, Lesotho, EAU, și așa mai departe și spui ”acesta este grupul 
meu de discipoli”. Ești prea global ca să fii local! Lasă-ți mintea să fie 
schimbată în timp ce citești acest mesaj profetic.

Nu te limita la mediul tău local. Privește din perspectiva lui Dumnezeu. 
Ești un uriaș pregătit să domini teritorii! Lumea te așteaptă, iar acum 
este momentul. De unde ești, de la lucrare la afaceri, du-te și cucerește 
teritorii în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt chemat pentru națiuni și sunt pregătit să cuceresc teritorii. 
Declar și decretez că nimic nu poate să îmi stea în cale în Nu-
mele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 1:1-7
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Sâmbătă, 22 Aprilie SOLDAȚI ÎN PRIMA LINIE

Evrei 11:33 (VDCC)
Prin credință au cucerit ei împărății, au 
făcut dreptate, au căpătat făgăduințe, 
au astupat gurile leilor.

Când vine vorba despre complexi-
tatea armatei ai de-a face cu diferite 
regimente și diferite roluri pe care le au 
soldații. Toți sunt îmbrăcați în camuflaj, 
dar unii sunt la bucătărie, iar alții se 
ocupă de îngrijirea hainelor. Este și un 
grup special care luptă în prima linie, 
cei care sunt față în față cu vrăjmașul, 
pregătiți de focul luptei. Este la fel cu 
creștinii, sunt toți în armată, dar unii 
stau în bărăci iar alții iau asupra lor re-
sponsabilitățile lumii!

Scriptura de astăzi vorbește despre 
eroii credinței. Aceștia au fost uriași 
pregătiți pentru prima linie de bătălie. 

Când leii sau persecuțiile au venit, au fost pregătiți să lupte de dragul 
Evangheliei. Refuză să fii pasiv cu creștinismul tău, fii radical în toate sen-
surile! Este timpul să te ridici și să fii soldat în prima linie, du-te pe străzi și 
propovăduiește Evanghelia. Fă profitabil darul tău pentru Împărăție și ia 
o decizie conștientă azi de a fi în prima linie de bătălie pentru Împărăția 
lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Împărăția lui Dumnezeu este pentru cel violent și alege să faci 
parte din echipa din prima linie. Harul Domnului este suficient 
pentru fiecare însărcinare în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 11:12
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Duminică, 23 Aprilie TOATE LUCRURILE SUNT ALE 
MELE

1 Corinteni 3:21 (VDCC)
Nimeni să nu se fălească dar cu oame-
ni, căci toate lucruri sunt ale voastre.

De multe ori ne bazăm credința pe 
experiența umană. Apostolul Pavel 
vorbește de slava deșartă a omului. 
Acest lucru înseamnă  să nu te bazezi 
niciodată pe om, pentru că Dumnezeu 
deține toate lucrurile, iar dacă suntem 
în El atunci, și noi, deținem toate lu-
crurile. Pavel a continuat prin a spune 
”toate lucrurile sunt ale voastre”. Cu-
vântul nu spune unele lucruri, ci toate 
lucrurile! Înaintarea pe care o dorești 
este a ta. Poziția pe care o dorești este 
a ta! Dumnezeu ne-a dăruit tot ce ține 
de viață și evlavie.

Ai toate lucrurile la dispoziția ta; trebuie 
doar să vezi ceva, să îl vorbești și să îl iei 

în posesie! Ești împuternicit să trăiești Raiul pe Pământ, o viață fără lipsă. 
Tatăl tău deține vitele de pe o mie de dealuri, El a creat toate pietrele 
prețioase mai înainte să vii tu pe Pământ. Ești născut în familia regală; 
prin urmare, nu vei duce lipsă de niciun lucru bun în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut de sus și toate lucrurile sunt ale mele. Sărăcia nu 
este pentru mine. Nu voi duce lipsă de niciun lucru bun în Nu-
mele lui Isus. Voi trăi Raiul pe Pământ!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 50:1-14
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Luni, 24 Aprilie POSIBILITĂȚI NELIMITATE

Luca 1:37 (VBA)
Că la Dumnezeu nimic nu este cu ne-
putință

Există un tărâm mai bun în care ești 
catapultat pe loc când primești pe 
Isus și primești cunoștința Lui deplină. 
Se numește tărâmul ”posibilităților 
nelimitate”. Biblia spune că împreună 
cu Dumnezeu nimic nu este imposibil, 
ceea ce înseamnă că dacă ai pe Hris-
tos în tine, trăiești o viață cu posibilități 
nelimitate. Viața ta trebuie să fie Rai pe 
Pământ pentru că ai pe Creator în tine, 
și, cu El, nimic nu este imposibil!

În timp ce citești acest mesaj, fiecare 
domeniu al vieții tale este transportat 
într-un tărâm al posibilităților nelimitate. 
Du-te după toate lucrurile la care ai 
eșuat înainte sau ce îți părea a fi im-

posibil și te vei întoarce cu o mărturie, pentru că Dumnezeu este cu 
tine. Amintește-ți, ești mădular al trupului lui Hristos. Dacă Isus este de 
neoprit, și tu ești de neoprit. Declar și decretez ca din acest moment, 
nimic să nu îți stea în calea progresului și nimic nu îți va întârzia succesul 
în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt biruitor, și nimic nu îmi este cu neputință. Hristos din mine 
este nădejdea oricărei slave. Voi trăi o viață de Rai pe Pământ 
în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:11-13
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Marți, 25 Aprilie ADEVĂRUL DIN PREZENT

2 Petru 1:12 (VBRC)
De aceea, nu voi înceta să vă amintesc 
mereu lucrurile acestea, chiar dacă le 
știți și sunteți întăriți în adevărul prezent.

Lumea duhovnicească și revelația 
nu stagnează ci sunt dinamice și cu 
diversitate. Orice cunoaștere posezi 
despre Dumnezeu, lasă loc pentru ca 
informație nouă să poată curge de 
sus. Dacă rămâi blocat în înțelegeri în-
vechite, nu vei fi diferit de cineva îm-
potmolit în noroi.

Scriptura noastră ne aplaudă la final 
pentru că suntem întăriți în adevărul 
prezent. Dacă există un adevăr prez-
ent, înseamnă că există și un adevăr 
trecut și un adevăr viitor. Unele revelații 
sunt adevăruri învechite pe care unele 
biserici încă se bazează. Dacă cunoști 

pe Dumnezeu ca făcător de minuni, este o revelație, dar o revelație 
învechită, dar acum, știm că în El avem mișcarea, viața și ființa, ceea ce 
înseamnă că noi facem minuni. Suntem făcători de minuni!

Hristos face totul prin noi, nu pentru noi. Acesta este un adevăr prez-
ent, frați și surori! Aleluia! După cum umblăm în Cuvânt și ne împărtășim 
cu Dumnezeu prin rugăciuni și cereri, primim mană proaspătă din Cer. 
Dumnezeu va da drumul adevărului prezent și informațiilor relevante 
pentru destinul tău, și vei fi mai în temă decât ziarul de mâine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prin Cuvântul lui Dumnezeu sunt întărit în adevărul prezent. Suc-
cesul meu este garantat pentru că sunt întărit în voia perfectă a 
lui Dumnezeu pentru acest sezon. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:7
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Miercuri, 26 Aprilie ROAGĂ-TE, ROAGĂ-TE ȘI 
ROAGĂ-TE DIN NOU

Luca 18:1 (VDCC)
Isus le-a spus o pildă, ca să le arate că 
trebuie să se roage necurmat și să nu 
se lase

Biblia spune că Dumnezeu nici nu do-
arme și nici nu dormitează. Ce abil-
itate sau tehnologie minunată are 
Dumnezeu de a nu dormi. Asta în-
seamnă că Dumnezeu nu are ieri sau 
mâine pentru că nu a dormit nicio-
dată. El este treaz și activ pentru tine!

Scriptura de mai sus ne arată cum să 
punem mâna pe aceeași tehnologie 
a lui Dumnezeu, abilitatea de a nu te 
lăsa, de a nu obosi, de a nu dormi. El 
a spus să te rogi necurmat și să nu te 
lași, ceea ce înseamnă că atunci când 
te oprești din rugăciune, ai intrat într-un 
tărâm al delăsării. Funcționalitatea 

ta este compromisă de lipsa rugăciunii. De azi, ia hotărârea să te rogi 
cum nu te-ai rugat vreodată. Pot fi câteva minute de comunicare cu 
Dumnezeu, dar rugăciunea nu este zadarnică niciodată. Rugăciunea 
dă viață și stăpânire peste toate fațetele vieții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rugăciunile mele nu sunt zadarnice. Mă angajez să mă rog și 
să studiez Cuvântul mai mult ca niciodată în acest an al Raiului 
pe Pământ, și cu siguranță gura mea va fi plină de mărturii în 
Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:16-18
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Joi, 27 Aprilie COMPANIE CONSTRUCTIVĂ

1 Corinteni 15:33 (VDCC)
Nu vă înșelați: ”Tovărășiile rele strică 
obiceiurile bune.”

Mereu le spun oamenilor că dacă îmi 
arată cu cine își petrec timpul, le pot 
prezice viitorul fără să folosesc profe-
ticul. Pot să îți spun unde duce drumul 
pe care mergi. Oamenii cu care stai 
pot adăuga valorii sau pot lua valoare 
din viața ta. Biblia spune că tovărășiile 
rele strică obiceiurile bune, ceea ce 
înseamnă că tovărășiile sau oamenii 
cu care relaționezi au puterea să te 
corupă sau să te zidească.

Oferă timp pentru o introspecție a me-
diului tău. Dacă sunt oameni care nu 
adaugă valoare vieții tale, nu este nev-
oie să îi ai pe lângă tine. Ține doar pe 
cei care adaugă ceva vieții tale și te 

schimbă într-un om mai bun. Soluția ta este lângă tine, trebuie doar să 
te uiți în jur și să elimini orice parazit care se hrănește cu sângele tău! 
Uită-te în agenda ta telefonică, și vei realiza că unii nu adaugă nimic 
vieții tale de creștin, afacerii tale sau orice îți este benefic în viață. Este 
timpul să îi elimini și să îți faci relații mai bune care sunt benefice pentru 
Împărăție.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Smulg toate buruienile din jurul meu, iar înțelepciunea lui 
Dumnezeu mă va ajuta să creez relații profitabile. Conexiunile 
mele vor ajuta Împărăția lui Dumnezeu. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:23
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Vineri, 28 Aprilie PORNEȘTE ÎNAINTE

Exodul 14:15 (VDCC)
Domnul a zis lui Moise: ”Ce rost au 
strigătele acestea? Spune copiilor lui 
Israel să pornească înainte.”

Copiii lui Israel s-au văzut față în față cu 
o mare dilemă când li s-a oferit să iasă 
din legătura de robie a Egiptului. Când 
faraonul i-a eliberat, tot el, mai încolo, 
s-a răzgândit în inima sa și a pornit să 
îi urmărească iar. Așa este persistența 
vrăjmașului. Ei s-au trezit încolțiți între 
armata Egiptului și marea Roșie. Când 
profetul Moise a vrut să se plângă lui 
Dumnezeu, El nu a părut interesat de 
modul de a vedea lucrurile a profetu-
lui. Răspunsul Lui a fost simplu, ”ce rost 
au strigătele astea, spune copiilor să 
pornească înainte”.

Astăzi în timp ce primești acest Cuvânt, 
fă pași curajoși spre scopurile tale. Pot fi semne de rezistență sau de 
imposibilitate dar continuă pornind înainte. La fel cu El le-a dat soluția 
când au ajuns la marea Roșie, tot Domnul îți va da soluție când ajungi 
la nevoie. Acea afacere pe care nu ai știut cum să o dezvolți se schim-
bă pe cum faci pași curajoși spre destinație! Pornește înainte, și miraco-
lul tău va apărea în locul nevoii tale. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Anul acesta sunt de neoprit, harul Domnului este suficient pentru 
a reuși în orice întreprind. Mă duc spre noi teritorii în Numele lui 
Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:11



32

Duminică, 29 Aprilie CLIMAT DIFERIT

Exodul 13:21 (VDCC)
Domnul mergea înaintea lor: ziua în-
tr-un stâlp de nor, ca să-i călăuzeas-
că pe drum, iar noaptea într-un stâlp 
de foc, ca să-i lumineze, pentru ca să 
meargă și ziua, și noaptea.

Biblia spune că atunci când copiii lui 
Israel au ieșit din Egipt, Domnul era 
pentru ei stâlp de foc noaptea și stâlp 
de nor ziua. Dumnezeu le-a dat un cli-
mat anume făcut pentru a-i proteja 
de condițiile meteo dure din deșert. 
Deșertul este un mediu aspru; rece 
noaptea și extrem de cald ziua. Știind 
asta, Dumnezeu a ales să le creeze un 
climat special. Ceea ce experimentau 
Israeliții era diferit față de ce experi-
mentau ceilalți oameni.

Pe măsură ce te hrănești cu Cuvântul, 
Domnul a creat un climat special pentru tine. Când alții spun că totul 
merge în jos, tu vei spune că la tine este doar ridicare. Amintește-ți, ești 
un ambasador al Cerului; ești hrănit și aprovizionat de Sus. Nu ai de ce 
să te temi aici pe Pământ pentru că ești aici, dar nu ești de aici. Mediul 
nostru este de Sus. Noi trăim Raiul pe Pământ și cei ce vin în mediul nos-
tru vor fi martori la prezența Raiului.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc Raiul pe Pământ și sunt ambasador al lui Hristos. Harul 
lui Dumnezeu este mai mult decât suficient în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iov 22:29
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Duminică, 30 Aprilie MAI MULT DECÂT OM

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hristos, este 
o făptură nouă. Cele vechi s-au dus, 
iată că toate lucrurile s-au făcut noi.

Dimensiunea oamenilor este vulner-
abilă la felurite calamități și eșecuri. 
Agenda principală a vrăjmașului este 
să îți amintească că ești om, născut 
din carne și sânge. Când ești de acord 
cu asta, te-ai predat dumnezeului lumii 
acesteia și înfrângerea ta este sigură.

Datorită faptului că ești în Hristos, Biblia 
spune că ești o creație nouă! Cuvântul 
”nouă” este grecescul ”kainos” care 
înseamnă o creatură care nu a existat 
înainte. Tu nu ai existat înainte! Când îți 
amintesc de eșecurile din trecut și de 
slăbiciunile din trecut, spune-le doar că 
tu nu ai existat atunci. Ești o creație nou 

nouță pe acest pământ. Nu ai mai existat, nu ai păcătuit și nu ai făcut 
fărădelege.

Pe măsură ce înțelegi această revelație, vei începe să te metamor-
fozezi într-o creatură nouă, iar sărăcia va fi ceva ce ține de trecut în 
Numele lui Isus! Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o creație nouă, și trăiesc pe tărâmul tuturor posibilităților. 
Abilitatea mea nu este limitată de forțele acestei lumi. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR : 
Efeseni 3:20
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Luni, 1 Mai RUGĂCIUNEA CA STIL DE VIAȚĂ

Faptele Apostolilor 3:1 (VDCC)
Petru și Ioan se suiau împreună la Tem-
plu, la ceasul rugăciunii: era ceasul al 
nouălea.

Unii creștini vor spune, ”nu știu să mă 
rog”; când nu știi ce să te rogi sau cum 
să te rogi, este momentul potrivit să Îl în-
trebi pe Duhul Sfânt, care te va învăța 
graiul Său, neroditor pentru simțurile tru-
pului dar puternic în tărâmul duhovni-
cesc. Când vorbești în limbi, portale ale 
Cerului  se deschid și îngeri coboară cu 
răspunsul tău. Lucruri cu care te zbați, 
în afacerea ta, în familia ta, în um-
blarea ta spirituală – vor fi mijlocite de 
Duhul Sfânt după voia lui Dumnezeu, 
atunci când vorbești în limbi. Nu neg-
lija viața ta de rugăciune pentru că 
este ceea ce te susține în umblarea cu 
Dumnezeu. Ia rugăciunea în serios!

Discipolii lui Isus au dat lumea peste cap îmbrăcându-se în haina peric-
uloasă numită ”RUGĂCIUNE”. Discipolii erau atât de prinși în rugăciune 
încât devenise stil de viață. Erau mereu în modul rugăciune, într-atât 
încât au și numit o oră din zi ”ceasul rugăciunii”. Era un mod de viață 
uzual pentru ei. Nu este de mirare că au dat toată lumea peste cap 
în dispensația lor. Rugăciunea este temelia creștinismului. Dacă găsești 
timp să mănânci,  trebuie să găsești și mai mult timp pentru a te ruga.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o forță în rugăciune. Știu că rugăciunea nu este totul, dar 
rugăciunea schimbă totul. Anul acesta, viața mea în rugăciune 
mă va face să trăiesc Raiul pe Pământ. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 55:17
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Marți, 2 Mai PUTEREA LUI DUMNEZEU NU ARE 
LIMITE

Efeseni 3:20 (VDCC)
Iar a Celui ce, prin puterea care lu-
crează în noi, poate să facă nespus 
mai mult decât cerem sau gândim noi

Când pui limite puterii lui Dumnezeu 
în viața ta, dai o măsură abilității lui 
Dumnezeu , și nu vei putea experimen-
ta mai mult. Când elimini limitările și 
înțelegi că El este Iehova El Shaddai, 
Dumnezeul care hrănește, vei reali-
za că posibilitățile Lui de a interveni în 
viața ta sunt nelimitate. Puterea Lui este 
acolo să lucreze în tine și prin tine, în-
cepe dar azi să utilizezi această putere 
infinită a lui Dumnezeu care lucrează în 
tine, și vei face lucruri mari pentru El. Nu 
mai pune limite chemării lui Dumnezeu 
din viața ta. Când Dumnezeu îți spune 
ceva, El are abilitatea să facă ceva ce 
ți-a vorbit în Numele lui Isus.

Citind versetul de astăzi, vei realiza că Dumnezeu este capabil; adică 
El poate să facă orice a spus. Spun mereu oamenilor că valoarea mea 
este determinată de ceea ce spun, și valoarea mea nu poate fi con-
strânsă de cifre prezentate de experți. Abilitățile lui Dumnezeu sunt ex-
travagante și, după cum ne spune scriptura de astăzi, depășesc ca-
pacitățile noastre de înțelegere sau gândire. Problema multor creștini 
este că nu au înțeles încă extravaganța lui Dumnezeu asociată tangibil 
cu demonstrarea puterii Sale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Gândirea mea despre puterea lui Dumnezeu de a lucra se dez-
voltă mereu. Nu pot fi limitat; viața mea este legată de influ-
ențarea generației mele și numele meu va fi scris în Ceruri pen-
tru a reflecta puterea lui Dumnezeu demonstrată pe pământ în 
Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 16:25
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Miercuri, 3 Mai URMĂREȘTE, URMĂREȘTE ȘI 
URMĂREȘTE

1 Samuel 30:8 (VDCC)
Și David a întrebat pe Domnul: ”Să 
urmăresc oastea aceasta? O voi 
ajunge?” Domnul i-a răspuns: ”Ur-
mărește-o, căci o vei ajunge și vei iz-
băvi totul.”

Cuvântul ”urmărește” în Ebraică este 
cuvântul ”râdaph” care înseamnă să 
alergi după, de obicei cu intenții os-
tile, să vânezi, să pui pe fugă. Când 
David a întrebat pe Domnul, după ce 
amaleciții au atacat tabăra lui și le-au 
răpit familiile, chiar și din soldații lui, in-
tenția lui clară a fost să urmărească cu 
ostilitate. Adesea le spun creștinilor că 
un anumit nivel de înțelegere și orien-
tare a minții este necesar pentru a fi 
de succes în afaceri. Impresia în lume 
despre creștini este că ei trebuie să fie 
cei smeriți, care acceptă orice, chiar și 

atunci când diavolul îi lasă fără familii, lucruri, înaintare, finanțe și bucu-
rie!

În acest an al Raiului pe Pământ, profeticul a fost vorbit peste viața ta, 
acum trebuie doar ca tu să ”râdaph”; du-te și recuperează-ți familia și 
reaprinde dragostea care a fost stinsă, fugărește vrăjmașul la tabăra lui 
și ia înapoi tot ce a jefuit de la tine. Ar trebui să nu fie domolire, retrage-
re, și compromisuri până când capturezi tot ce îți aparține.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt renăscut și învigorat să urmăresc vrăjmașul și să recuperez 
bunurile mele. Îl am pe Domnul de partea mea, împreună cu 
oastea Cerului; prin urmare, victoria mea este sigură în Numele 
lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 14:16
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Joi, 4 Mai DEMONSTRAREA PUTERII

1 Corinteni 4:20 (VDCC)
Căci Împărăția lui Dumnezeu nu stă în 
vorbe, ci în putere.

În mod evident, lipsa puterii este o 
dovadă absolută că Dumnezeu nu este 
acolo. Trebuie să existe o dovadă de 
putere pentru a demonstra andosarea 
lui Dumnezeu. Vreau să menționez, de 
asemenea, că demonstrarea puterii 
nu este un indicator absolut a faptu-
lui că Dumnezeu este prezent. Poate 
să existe elocvență în vorbire, dar 
dacă nu este putere pentru a ilustra 
dominanța supremației lui Dumnezeu, 
atunci prezența lui Dumnezeu este dis-
cutabilă. Chiar și în zilele lui Isus, râvna 
și dorința aprinsă pentru semne erau 
mereu prezente.

Există o povară pentru dovadă care să 
arate că Dumnezeu vindecă și aprovizionează, că Dumnezeu este mai 
mult decât capabil să facă mai mult decât ne putem gândi sau decât 
ne putem imagina. Observați că oricine îl acceptă pe Isus ca Domn și 
Salvator este dotat cu putere pentru a produce semne, minuni și mira-
cole în Numele lui Isus. Puterea ți-a fost pusă la dispoziție cu mult timp în 
urmă, dar cât din acea putere ai eliberat? Acum este momentul și se-
zonul să te ridici și să arați slava lui Dumnezeu vindecând bolnavii; nu te 
scoate din ecuație gândindu-te că aceste lucruri sunt doar pentru unii 
oameni, nu! Ai pe Duhul Sfânt în tine, El face lucrul; tot ce are El nevoie 
este să fii disponibil, nu capabil.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Umblu în putere, umblu în semne și minuni, nu sunt un vas gol, ci 
plin cu puterea și slava Domnului. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 1:16



40

Vineri, 5 Mai CUNOAȘTE-ȚI LIMITELE

Romani 14:4 (VDCC)
Cine ești tu, care judeci pe robul altu-
ia? Dacă stă în picioare sau cade, este 
treaba stăpânului său; totuși va sta în 
picioare, căci Domnul are putere să-l 
întărească pentru ca să stea.

Anii mei în lucrare m-au învățat multe 
lucruri, fie duhovnicești, fie materiale. 
Ca fiu al Apostolului acestei dispensații, 
Pastorul Chris Oyakhilome, un general 
al credinței, un vas al înțelepciunii lui 
Dumnezeu. Unul dintre lucrurile pe care 
le-am învățat de la Omul lui Dumnezeu 
de peste mine, este să accept și să nu-
mesc pe fiecare după numele cu care 
vor să fie numiți. De exemplu, dacă un 
Om al lui Dumnezeu dorește să fie nu-
mit ”episcop” i te vei adresa cu ”epis-
cop”, sau ”arhiepiscop”, lasă să fie 
așa. Orice titlu este cerut de om, lasă-l 

așa. Domnul Isus este Stăpânul tuturor. Le spun mereu oamenilor să nu 
se pună în postura lui Dumnezeu, deoarece Dumnezeul nostru singur 
este un judecător drept.

Scriptura de astăzi ne arată cum Dumnezeu, care cunoaște sfârșitul de 
la început, tratează cu robii Săi. Paragraful puternic de la sfârșitul textu-
lui, ”căci Domnul are putere să-l întărească pentru ca să stea” pune lu-
mină pe faptul că Domnul este milos. Orice ai auzit despre unii robi ai lui 
Dumnezeu, este totuși decizia Domnului. Responsabilitatea ta primară 
de creștin, în orice situație care privește pe un rob al Domnului, este să 
te rogi, să zidești și să îi ridici, unde este posibil.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu încurajez pe mulți; nu voi descuraja și nu voi dărâma ceea 
ce Domnul a zidit. Știu că Dumnezeu poate să zidească pe ori-
cine, chiar dacă căzuse de șapte ori.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 24:16
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Sâmbătă, 6 Mai TĂCEREA ESTE RESPINSĂ

Isaia 53:7 (VDCC)
Când a fost chinuit și asuprit, n-a de-
schis gura deloc, ca un miel pe care-l 
duci la măcelărie și ca o oaie mută 
înaintea celor ce o tund: n-a deschis 
gura.

Ne apropiem de un punct în care sensi-
bilitatea este pusă deasupra adevăru-
lui. Creștinii trebuie să înțeleagă că 
trăim într-o lume care vede ținuta 
diavolului ca simbol al adevărului, deși 
Isus este adevărul. Isus este adevărul 
absolut, însăși esența și definiția 
adevărului. Astăzi, avem moderatori 
ai adevărului pe rețelele de socializare 
care nu cunosc adevărul. S-au făcut 
eforturi deliberate pentru a testa răb-
darea și obediența creștinilor. Rețelele 
de media socială se tem de influența 
agendei lui Dumnezeu pe pământ, și 

încearcă să reducă la tăcere creștinismul.

Trebuie să înțelegi, credința noastră este activată prin vorbire, deci tre-
buie să vorbim pentru a demonta obstacole și pentru a cuceri teritorii. 
Dacă suntem opriți din a ne vorbi credința creștină, este ca și cum ai 
opri aprovizionarea cu oxigen pentru o ființă umană. Suntem împuter-
niciți în Iov 22:28 ”vei hotărî un lucru și îți va izbuti și va luci lumină pe 
căile tale” deci vedeți, tăcerea nu este o opțiune pentru noi, nu te opri 
din vorbit, vorbește fără oprire, și ridicarea ta va fi văzută de toți.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi continua să vorbesc cuvântul infailibil al lui Dumnezeu peste 
viața mea, peste familia mea și peste finanțele mele. Nu voi fi 
tăcut; vocea mea va fi auzită pentru a schimba destine și pent-
ru a institui dominația în Numele puternic al lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 8:32 
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Duminică, 7 Mai BUCURĂ-TE, CUVÂNTUL 
FUNCȚIONEAZĂ

Matei 24:7 (VDCC)
Un neam se va scula împotriva altui 
neam, și o împărăție, împotriva altei 
împărății și, pe alocuri, vor fi cutremure 
de pământ, foamete și ciumi.

Trebuie să înțelegem că lucrurile care 
se întâmplă pe pământ nu sunt la voia 
întâmplării. Coincidența este atunci 
când Dumnezeu alege să rămână 
anonim. Dumnezeu este Alfa și Ome-
ga, care înseamnă Acel care pornește 
începutul după ce a terminat cu sfârșit-
ul. Dumnezeul care și-a făcut timp să 
numeroteze firele de păr de pe capul 
tău și este fascinat de fiecare fibră a fi-
inței tale! Când înțelegi complexitatea 
ta cu de-amănuntul, atunci înțelegi 
că Dumnezeu nu este supărat pe tine, 
ci este înnebunit după tine. Suntem 
sfârșitul sfârșitului, iar cuvintele lui Isus au 

impact la fel de puternic ca și atunci când le-a declarat, pentru că El 
vede sfârșitul de la început.

După scriptura de astăzi, nu este nevoie să ți se spună că suntem la 
sfârșit; toate semnele sunt acolo fără echivoc. Ce se întâmplă astăzi 
a fost profețit cu mult timp în urma chiar de Regele Isus. Am experi-
mentat molime la nivel global, cum nu s-a mai văzut vreodată. Vestea 
Bună este că, fiind creștin, tu nu ești surprins de aceste lucruri. Biblia, de 
fapt, ne spune să ne bucurăm când se întâmplă aceste lucruri pentru 
că atunci răscumpărarea noastră este aproape. Bucură-te, Cuvântul 
funcționează!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut într-o vreme ca aceasta pentru a influența națiuni, 
pentru a distribui avere națiunilor, sunt vocea lui Dumnezeu 
pentru această generație, nu pot să fiu redus la tăcere, voi con-
tinua să mă ridic în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 21:11
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Luni, 8 Mai AMPRENTA LUI DUMNEZEU

Efeseni 2:10 (VDCC)
Căci noi suntem lucrarea Lui și am fost 
zidiți în Hristos Isus pentru faptele bune 
pe care le-a pregătit Dumnezeu mai 
dinainte ca să umblăm în ele.

Dumnezeu a făcut pe om din țărână 
dar a suflat duhul dătător de viață în el, 
și astfel omul a devenit un suflet viu. Tre-
buie înțeles că Dumnezeu nu se poate 
umili pentru a insufla această suflare 
de viață în om, ar fi închinare la om și 
Dumnezeu nu se poate închina la om. 
Această suflare de viață a fost dată 
dintr-o poziție văzută de Dumnezeu 
ca potrivită pentru ca omul să întruchi-
peze chipul și caracterul Lui.  Redarea 
originală ”mai prejos de Dumnezeu” 
este mai prejos decât Însuși Elohim 
(Dumnezeul Puterilor), nu mai prejos 
decât îngerii.

Dacă același duh care a înviat pe Isus dintre cei morți trăiește în tine, 
atunci demonstrarea puterii este așteptată de la tine, ca părtaș la na-
tura divină a lui Dumnezeu. Nu se poate să porți gena lui Dumnezeu și 
să umbli lipsit de putere. Nu, nu este posibil! Începe să exersezi puterea 
primită de la Dumnezeu cu curaj, fără timiditate, ar fi mândrie să nu 
vorbești ca oracol al lui Dumnezeu. Vorbește ce vrei să vezi în contul tău 
bancar, vorbește echilibru în afacerea ta, și așteaptă-te la rezultate. 
Vorbește cifre și termene, și vei fi șocat de cum viața ta va fi transfor-
mată în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc acum că banii vin în contul meu bancar, vorbesc acum 
productivitate în afacerea mea. Viața mea va arăta esența și 
natura divină a lui Dumnezeu din mine când rostesc cuvinte.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 19:25
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Marți, 9 Mai TEHNOLOGIA LUI DUMNEZEU

Geneza 1:28 (VDCC)
Dumnezeu i-a binecuvântat și 
Dumnezeu le-a zis: ”Creșteți, în-
mulțiți-vă, umpleți pământul și su-
puneți-l și stăpâniți peste peștii mării, 
peste păsările cerului și peste orice 
viețuitoare care se mișcă pe pământ.”

Tu ești tehnologia lui Dumnezeu împut-
ernicită din momentul creației, puterea 
să supui, să stăpânești, și să umpli 
pământul sunt toate țesute în ființa ta, 
lipsa și boala nu sunt partea ta, pentru 
că ai viața Zoe pentru a repara ceea 
ce este nefuncțional în tine. Ca setări 
de bază, viața ta este o copie a vieții 
lui Dumnezeu, deci creșterea și abun-
dența financiară sunt trăsăturile tale. 
Când ai o defecțiune, să știi că ai com-
ponentele tehnologice pentru a diag-
nostica probleme și pentru a produce 

remediul în Cuvântul lui Dumnezeu.

Manualul de instrucțiuni a lui Dumnezeu este înscris în scriptura de astăzi. 
Tot ce este necesar pentru ca omul să funcționeze și să domine a fost 
infuzat în el prin aceste cuvinte vorbite de Dumnezeu. Acum vezi de 
ce eu spun că valoarea mea este încapsulată în cuvintele pe care 
le vorbesc. Acest lucru este valabil pentru toți creștinii; ți-a fost dată 
stăpânirea asupra tuturor lucrurilor, și gena de a crește, de a te înmulți 
și de a umple pământul a fost injectată în tine. Dumnezeu te-a pus 
stăpân peste creație, cu puterea de a controla și de a domina peste 
orice vine împotriva ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Port genele lui Dumnezeu și Duhul lui Dumnezeu locuiește în 
mine. Nu pot eșua. În acest an al Raiului pe Pământ viața mea 
va fi lumina care arată slava lui Dumnezeu în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:13
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Miercuri, 10 Mai CHEMAREA

Matei 14:29 (VDCC)
”Vino!”, i-a zis Isus. Petru a coborât din 
corabie și a început să umble pe ape 
ca să meargă la Isus.

Principalul Cuvânt pe care trebuie 
să îl înțelegi din versetul de azi este 
”vino”. Presupunerile apostolilor, fricile, 
și neliniștile s-au stins când Isus a spus, 
”vino”. Chiar dacă în versetul dinainte 
Petru a cerut lui Isus să îl cheme, Isus a 
spus ”vino” fără să menționeze vreun 
nume, ceea ce înseamnă că oricare 
sau chiar toți apostolii puteau să sară 
din barcă și să umble pe apă ca și Pet-
ru.

Faptul că Petru a făcut pasul curajos de 
a porni la chemarea lui Isus înseamnă 
că era dornic să acționeze după cred-
ința lui, sfidând structura moleculară a 

apei prin umblarea pe ea. Cât timp Petru a privit spre Isus, umblarea 
sa a mers bine. Momentul care l-a făcut pe Petru să se scufunde a fost 
când el și-a luat atenția de la Domnul.

Trebuie să înțelegi că atâta timp cât ești concentrat pe Isus, experiența 
ta supranaturală va fi fără sfârșit, afacerea ta va fi în creștere continuă, 
iar impactul și relevanța ta vor fi remarcabile. Lasă pe Isus să fie obiectul 
concentrării tale, scutul tău în timp ce El continuă să spună ”vino”, iar 
cu siguranță, nu te vei scufunda!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Concentrarea mea este limpede și nu voi fi orbit de calomni-
atori. Am fost chemat să fac lucruri mari, nu mă voi clătina, nu 
voi eșua până când destinul meu primit de la Dumnezeu se va 
manifesta acum și pentru totdeauna în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 9:23
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Marți, 11 Mai NU PRIMII PRILEJURILE DE POTIC-
NIRE

Luca 17:1 (VDCC)
Isus a zis ucenicilor Săi: ”Este cu ne-
putință să nu vină prilejuri de păcătu-
ire, dar vai de acela prin care vin!”

Un adevărat creștin trebuie să aibă un 
spirit pregătit să accepte corecții și să 
primească mustrarea pentru a-și face 
viața mai bună. Dacă ești decis să nu 
te schimbi, o mică mustrare va fi pentru 
tine un prilej de păcătuire. Neiertarea 
înghițită prin supărare este otrăvire. 
Acest lucru te va vlăgui, îți va încețoșa 
viziunea și îți va devia concentrarea, 
nu te lăsa păcălit de vrăjmaș. Nu te 
supăra cu ușurință. Alege să fii voios în 
fața adversității. Învață să ierți prilejuri-
le de poticnire, și nu lăsa să fii cel prin 
care un astfel de prilej este comis.

Scriptura de astăzi ne arată că astfel 
de prilejuri sunt inevitabile. Totuși, un creștin plin de duh nu ar trebui 
să se supere când este corectat. Creșterea spirituală, câteodată, nu 
poate avea loc în izolare. Există o slujbă pusă în oamenii lui Dumnezeu 
pentru a corecta și a zidi, acest lucru vine din dragoste pentru a întări 
pe creștini. Un tată care își iubește copiii îi va pedepsi cu scopul de a-i 
zidi. În timpul slujirii profetice sunt momente când le spun oamenilor să 
accepte disconfort câteva minute pentru a experimenta apoi o viață 
întreagă plină de slavă și abundență. Aceasta să îți fie gândirea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Inima mea este statornicită pe Domnul, de nemișcat în fața 
adversității. Îmi voi lua putere din Cuvântul lui Dumnezeu și voi 
declara biruință peste orice supărare în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:23
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Vineri, 12 Mai IEȘI AFARĂ DIN MOȚĂIALĂ!

Matei 13:25 (VDCC)
Dar, pe când dormeau oamenii, a ve-
nit vrăjmașul lui, a semănat neghină 
între grâu și a plecat.

În această scriptură, vrăjmașul nu a 
plantat cât timp Semănătorul a fost 
treaz; vrăjmașul nu a apărut când 
Semănătorul lucra și era alert. Vră-
jmașul era departe de câmp când 
Semănătorul era departe de moțăială. 
Inamicul a început să semene neghina 
sa letală când Semănătorul dormea! 
Acesta este anul Raiul pe Pământ. În 
Rai nu există somn, nu este timp pentru 
siestă sau ațipit. În mod clar, acel somn 
de după-amiază și acea moțăială este 
calea de acces a vrăjmașului la câm-
pul tău, afacerea ta, finanțele tale, 
căsnicia ta, copiii tăi, cariera ta!

Problema care o avem în Biserică este că cei mai mulți creștini dorm; 
unii duc asta chiar la Biserică! În acest an al ”BANILOR” pentru cei care 
au afaceri, nu este timp pentru somn. Deschide-ți ochii larg pentru 
a-ți proteja casa de orice atac fulger al vrăjmașului. Asigură-te că at-
mosfera casei tale este saturată cu prezența Domnului și că te ocupi 
de afacerile Tatălui tău. Biblia spune așa în Proverbe 6:10-11 ”Să mai 
dormi puțin, să mai ațipești puțin, să mai încrucișezi puțin mâinile ca să 
dormi!...Și sărăcia vine peste tine ca un hoț și lipsa, ca un om înarmat.”

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt cel ce rupe barierele. Sunt cel ce depășește așteptările. 
Sunt victorios, nu victimă. Nu voi mai lăsa loc somnului, ci îl voi 
pune într-o cușcă până când îmi împlinesc misiunea primită de 
la Dumnezeu! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 127:2
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Sâmbătă, 13 Mai SĂ TRECEM LA MUNCĂ

1 Corinteni 3:6 (VDCC)
Eu am sădit, Apolo a udat, dar 
Dumnezeu a făcut să crească.

Adesea se spune că Dumnezeu nu are 
nevoie de abilitatea, ci de disponibili-
tatea ta. Dumnezeu este cel ce îl cal-
ifică pe cel chemat. Când te descal-
ifici de la serviciul pentru Dumnezeu 
și te simți slab, înțelege că puterea lui 
Dumnezeu este făcută desăvârșită în 
slăbiciune. Când te faci disponibil, se 
găsește mereu ceva de făcut în casa 
Domnului. Există un loc unde oricine 
are calificare, și anume în dăruire pen-
tru asigurarea înaintării Veștii Bune a 
harului lui Dumnezeu în toate națiunile. 
Când consideri acest lucru un serviciu, 
atunci știi că de fiecare dată când un 
Om al lui Dumnezeu călătorește și face 
miracole și vindecări, tu ești cu el.

Scriptura de astăzi vorbește despre trei cicluri care apar în serviciul din 
Trupul lui Hristos. Cei care inițiază procesul sunt cei care sădesc, dar 
plantarea unei Biserici este doar începutul. Biserica trebuie udată prin 
Cuvânt în mod constant și cu consistență. Ar trebui să te stimuleze faptul 
că ești implicat într-un oarecare departament sau în oarecare capaci-
tate. Scopul principal este să avansăm Împărăția lui Dumnezeu. Odată 
ce devii pasionat pentru oricare departament din lucrare, privește-o 
ca și cum ar fi chemarea ta; nu aștepta să te întrebe cineva. Oferă-te 
în serviciu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am chemarea și darul să particip în lucrul Domnului. Nu pot sta 
deoparte, nu mai pot să rămân pasiv, pun pe inima mea că 
serviciul meu va înainta Împărăția lui Dumnezeu acum și pentru 
totdeauna în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:33
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Duminică, 14 Mai DUMNEZEUL BIBLIEI TRĂIEȘTE ÎN 
TINE!

Deuteronom 2:25 (VDCC)
De azi încolo, voi băga groaza și frica 
de tine în toate popoarele de sub cer; 
și, la auzul faimei tale, vor tremura și se 
vor îngrozi de tine.

Plecarea copiilor lui Israel din Egipt a 
fost bazată pe Cuvântul lui Dumnezeu 
spus lui Moise cum că vor avea un 
pământ în care curge laptele și 
mierea. Dumnezeu a fost sistemul lor 
de poziționare globală (GPS) care i-a 
navigat prin deșertul arzător sub aco-
perământul unui nor în timpul zilei care 
să oprească căldura și un stâlp de foc 
noaptea care să îi încălzească. Strate-
gia lui Dumnezeu pentru a-i ține în viață 
a fost unică și fără precedent. Acesta 
este același Dumnezeu căruia Îi slujim 
și a cărui strategie este să locuiască în 
noi ca rezidență permanentă.

Observă, cu Duhul lui Dumnezeu în tine, simpla ta prezență poate 
provoca pe cineva doar pentru că ești cine ești. Când apari în peisaj, 
tu devii cel cu influență, și ceea ce spui are greutate și putere. Acesta 
ești în Hristos. Ești chemat să faci discipoli din națiuni, să rupi frânghia 
sărăciei care a fost peste familia ta de generații, și să servești ca mag-
net care atrage bani în acest an al Raiului pe Pământ.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu este infailibil, iar raportul Lui despre fi-
nanțele mele este indiscutabil. Vestea Bună este raportul meu, 
cuvintele pe care le vorbesc nu sunt goale. Ele poartă putere și 
sunt pline de viață. Sunt cine spune Dumnezeu că sunt. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Exodul 23:27
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Luni, 15 Mai HAR EXTINS

Faptele Apostolilor 20:24 (VDCC)
Dar eu nu țin numaidecât la viața mea, 
ca și cum mi-ar fi scumpă, ci vreau nu-
mai să-mi sfârșesc cu bucurie calea și 
slujba pe care am primit-o de la Dom-
nul Isus, ca să vestesc Evanghelia haru-
lui lui Dumnezeu.

Când am început să predic și să pre-
dau mesajul harului, chiar unii creștini 
nu au înțeles revelația. Prin urmare, au 
interpretat negativ tot înțelesul mesaju-
lui despre har. Vreau să scot în evidență 
clar, că harul nu este o dezlegare la 
păcat. Este bunătatea lui Dumnezeu 
care ne îndeamnă la pocăință. Când 
bunătatea lui Dumnezeu te copleșește, 
ești obligat să faci un ocol când ești 
marinat în dragostea lui Dumnezeu. 
Traducerea amplificată spune despre 
despre har că este un dar nemeritat și 

prețios care te eliberează de vinovăția păcatului, care înseamnă să 
ratezi ținta.

Realitatea harului este atât de puternică încât atunci când te gândești 
că ai greșit, Dumnezeu continuă să reverse peste tine dragostea Lui 
fără margini. Dumnezeu nu încetează să te iubească când greșești. 
Apostolul Pavel a scos în evidență în Romani 8:1 ”acum dar nu este 
nicio osândire pentru cei ce sunt în Hristos Isus, care nu trăiesc după 
îndemnurile firii pământești, ci după îndemnurile Duhului”.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un produs al dragostei fără de margini a lui Dumnezeu. Am 
fost chemat să iau parte la bunătatea harului lui Dumnezeu. 
Acest dar este prea bun pentru a fi crezut, dar da, este adevărat, 
este realitatea în care trăiesc acum în acest an al Raiului pe 
Pământ. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 15:58



51

Joi, 16 Mai TRĂIEȘTE EXPERIENȚA

Luca 7:13 (VDCC)
Domnului, când a văzut-o, I s-a făcut 
milă de ea și i-a zis: ”Nu plânge!”

În momentul în care ești mișcat, te 
deschizi și pui mâna pe o dimensi-
une a harului de unde vindecarea în-
cepe să curgă prin trupul tău spre ex-
tremități, și când pui mâna pe bolnavi 
se însănătoșesc. Dacă nu este mișcare 
înăuntrul tău care să se alinieze cu situ-
ația dificilă a acelei persoane și care 
să creeze o atmosferă în care puterea 
lui Dumnezeu să curgă, atunci te-ai îm-
barcat într-o expediție zadarnică.

Este dificil sau imposibil să vindeci dacă 
nu ești mișcat de suferințele, nevoile 
sau infirmitățile altora, este ca și cum ai 
simți că intestinele tale se răsucesc și îți 
cauzează dureri insuportabile, și totuși 

vrei ca Dumnezeu să te folosească să îi vindeci pe ei! Elementul com-
pasiunii poate să fie acolo, dar trebuie agitat în interior în primă fază. 
Mișcarea emoțională face ca ceva inexplicabil în spiritul tău. Este ca și 
cum ai simți durerea celui bolnav. Pentru a vindeca cancerul, surzenia, 
muțenia sau diabetul, tu trebuie să simți împreună cu bolnavul, atunci 
puterea vindecătoare a lui Dumnezeu va curge din extremitățile tale 
când te apropii de bolnav.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi umbla în puterea de vindecare a lui Dumnezeu. Sunt uns să 
vindec bolnavii. Prin urmare, voi simți împreună cu ei, voi exper-
imenta ce experimentează ei și puterea lui Dumnezeu va curge 
prin mine spre ei când îmi pun mâinile peste ei, își vor reveni în 
Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 1:41
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Miercuri, 17 Mai REFUZĂ GÂNDIREA MIOAPĂ

Numeri 13:33 (VDCC)
Apoi, am mai văzut în ea pe uriași, pe 
copiii lui Anac, care se trag din neamul 
uriașilor: înaintea noastră și față de ei 
parcă eram niște lăcuste

Vezi chiar în acest text ce și-au făcut 
copiii lui Israel de unii singuri. S-au ex-
clus din posibilitatea victoriei împotriva 
celor care erau pe tărâmul promis lor. 
Modul de gândire miop este defe-
tist; condamnarea și înjosirea proprie 
vor învinge, cu siguranță, scopurile lui 
Dumnezeu pentru viața ta. Impresia 
spionilor că sunt prea mici și că pot fi 
zdrobiți precum ar fi o lăcustă călcată 
de un om este mioapă. Cine ține în tine 
acea dorință și acel foc aprins pentru 
a intra în afaceri? Cu siguranță, este 
Domnul. El a început acea lucrare 
bună în tine. Trebuie să înțelegi asta și 

să pornești spre tărâmuri neexplorate.

Este momentul să pornești acea afacere pe care o dorești de atât de 
mult timp, acum este momentul să devii global și să lași o moștenire care 
să supraviețuiască peste generații. Astăzi pe cum ești mișcat de Duhul 
Sfânt, nu te relaxa, nu fii ca spionii care s-au văzut prea mici în proprii 
ochi pentru că atunci cei care ocupă tărâmul promis vor crede același 
lucru. Biblia spune în Proverbe 23:7 (VDCL) ”căci cum gândește în suflet-
ul său așa este…”. Refuză gândirea mioapă și privește cum Dumnezeu 
îți lărgește granițele posibilităților de ridicare în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut pentru măreție, chemat să cuceresc teritorii pentru 
Hristos. Nu pot eșua și nu voi submina agenda lui Dumnezeu 
pentru mine. Voi excela și voi crește în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronom 1:28
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Joi, 18 Mai PLANURILE DE LUPTĂ ALE DOM-
NULUI

Osea 1:7 (VDCC)
Dar voi avea milă de casa lui Iuda și-i 
voi izbăvi prin Domnul Dumnezeul lor, 
dar nu-i voi izbăvi nici prin arc, nici prin 
sabie, nici prin lupte, nici prin cai, nici 
prin călăreți.

Înțelege asta, vicisitudinile vieții vor 
necesita mai mult pentru a birui decât 
poate să ofere tărâmul fizic. Creștinul 
nu este scutit de atacurile vrăjmașului, 
de fapt, câteodată este mai rău odată 
ce ai luat decizia să urmezi pe Hristos. 
Realitatea pe care o trăiești în Hristos ar 
trebui să depindă de lucrările Duhului 
Sfânt care locuiește în tine, nu de tine. 
Din acest motiv Apostolul Pavel poate 
să spună: ”Pot totul în Hristos, care mă 
întărește.” (Filipeni 4:13)

Strategia lui Dumnezeu pentru victorie 
este exprimată deliberat în Cuvântul Lui pentru tine. El a spus că știe ce 
gânduri are pentru tine; gânduri de pace și nu de nenorocire (Ieremia 
29:11 VDCC). Vedem aici că orice nenorocire nu este de la Dumnezeu. 
Gândirea lui Dumnezeu este articulată clar: El se gândește să ne dea 
un viitor și o nădejde. Când pare să fie o deviere de la finalul așteptat, 
știu că este vrăjmașul, nu Dumnezeu. Vestea Bună este că Dumnezeu 
care știe finalul de la început este în control, și biruința ta este deja ga-
rantată!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt deja biruitor în întreprinderile mele, agenda lui Dumnezeu 
fiind prioritatea principală. Rămân în El, după cum El rămâne în 
mine. Nu pot eșua în viață pentru că Duhul Sfânt mă dirijează. 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 44:3
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Vineri, 19 Mai PACEA LUI DUMNEZEU

Filipeni 4:7 (VDCC)
Și pacea lui Dumnezeu, care întrece 
orice pricepere, vă va păzi inimile și 
gândurile în Hristos Isus.

Scriptura de astăzi arată clar că atun-
ci când mintea îți este concentrată pe 
Dumnezeu, de nemișcat în fața circum-
stanțelor, Însuși Dumnezeu te va ține. 
Cu alte cuvinte, paza și securitatea 
pe care o cauți poate fi găsită doar în 
Dumnezeu. Încrederea ta în Dumnezeu 
derivă din cuvântul Lui care este plin de 
promisiuni față de tine. Amintește-ți că 
suntem în lumea aceasta dar nu sun-
tem din ea. Lasă gândul acesta să fie 
în tine, care era și în Hristos Isus (Filipeni 
2:5 VDCC). Gândul lui Hristos nu lasă 
loc de anxietate sau stres. Gândul lui 
Hristos nu este tulburat de evenimente 
actuale, nici nu devine frustrat în fața 

circumstanțelor.

Trăim într-o lume în care pacea este evazivă. Vedem în jur confuzie și 
haos. Auzim de tratate, acorduri și înțelegeri de pace, dar rareori astfel 
de angajamente sunt onorate sau respectate. Doar Regele Isus, Prințul 
Păcii, poate oferi o pace sigură și durabilă unei lumi pline de frământări. 
Pacea lui Dumnezeu întrece priceperea umană deoarece nu este 
lumească. Pacea lui Dumnezeu nu vine din lucruri sau laude ci printr-o 
satisfacție interioară născută din părtășia cu Duhul Sfânt. Când Duhul 
Sfânt preia frâiele, finanțele tale se stabilizează; creșterea ta duhovni-
cească va fi remarcabilă pentru ochii tuturor.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pacea mea este din Dumnezeu, este indestructibilă; viața mea 
este o manifestare a păcii lui Dumnezeu; emană din interiorul 
meu. Nu pot fi frânt de circumstanțe, ies din ele mai puternic, 
mai bun și mai mare în Numele lui Isus!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:27
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Sâmbătă, 20 Mai ONOARE CARE ÎNVIGOREAZĂ

1 Tesaloniceni 5:12-13 (VDCC)
Vă rugăm, fraților, să priviți bine pe cei 
ce se ostenesc între voi, care vă câr-
muiesc în Domnul și care vă sfătuiesc. 
Să-i prețuiți foarte mult, în dragoste, din 
pricina lucrării lor. Trăiți în pace între 
voi.

De ce ar pune Apostolul Pavel accent 
să ”prețuiți foarte mult” pe Liderii puși 
peste voi? Dumnezeu alege vasul, deci 
prin onorarea unui Om al lui Dumnezeu, 
onorezi pe Dumnezeu. Un om al lui 
Dumnezeu poartă o măsură de har; 
prin urmare nivelul de supunere, on-
orare și respect va declanșa ungerea 
de peste ei să lucreze peste tine. Un-
gerea pe care o onorezi cu adevărat 
și o respecți, cu siguranță, va funcționa 
și pentru tine. În momentul în care de-
cizi să onorezi necondiționat liderii puși 

peste tine, viața ta va începe să experimenteze creștere.

Există multe lucruri pe care un Om al lui Dumnezeu le face în spatele sce-
nei. Amintește-ți, este un om al lui Dumnezeu, deci un respect profund 
pentru un om al lui Dumnezeu este o mare prețuire față de Dumnezeu, 
care a ales omul. Omul lui Dumnezeu este un vas folosit de Dumnezeu 
pentru a te binecuvânta, deci ai o responsabilitate să îl onorezi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi delibera și voi alege să onorez și să respect oamenii puși 
peste mine. Voi fi un fiu al mângâierii, pregătit să îi onorez pe 
cei puși peste mine în fapte și în vorbe, și voi străluci oriunde voi 
merge în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 16:18
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Duminică, 21 Mai PUTERE ÎN CUVÂNT

Evrei 4:12 (VDCC)
Căci Cuvântul lui Dumnezeu este viu și 
lucrător, mai tăietor decât orice sabie 
cu două tăișuri: pătrunde până acolo 
că desparte sufletul și duhul, încheietu-
rile și măduva, judecă simțurile și gân-
durile inimii.

Cuvântul lui Dumnezeu, conform bib-
liei, este ”viu”: respiră, vede, se mișcă, 
raționează. Prin urmare cu cât mai 
mult Cuvânt al lui Dumnezeu ai în tine, 
cu atât mai ușor înțelegi ce gândesc 
și ce intenții au oamenii. Cuvântul lui 
Dumnezeu poate merge într-o mi-
siune și o va îndeplini fără greș, da, 
Dumnezeu își trimite Cuvântul și îi vin-
decă. Să mergem mai profund: Ioan 
1:1 ”La început era Cuvântul, și Cuvân-
tul era cu Dumnezeu, și Cuvântul era 
Dumnezeu”. Același Cuvânt S-a făcut 

trup și a trăit printre oameni, și am privit la slava singurului născut din 
Tatăl, plin de har și de adevăr. Acesta este Isus!

Duhul Sfânt trăiește în tine pentru a face lucrări pentru Hristos. În acest 
an al Raiului pe Pământ, vorbește Cuvântul cu îndrăzneală, și te vei sur-
prinde când vei vedea situații complexe evaporându-se. Este o eroare 
să ai sabia cea vie în tine, iar durerile de cap sau febra să te țină la 
pământ fără să vorbești Cuvântul. Vorbește Cuvântul peste familia, af-
acerea și finanțele tale și provoacă o schimbare în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt protejat în Cuvântul Lui, protejat de Duhul Lui, da, Hristos 
în mine este nădejdea oricărei glorii. Nu voi fi învins niciodată, 
voi vorbi cu cutezanță Cuvântul lui Dumnezeu pentru a decreta 
schimbări în viața mea!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 6:17
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Luni, 22 Mai CREDINCIOȘIA LUI DUMNEZEU 
DESCOPERITĂ

1 Tesaloniceni 5:24 (VDCC)
Cel ce v-a chemat este credincios și 
va face lucrul acesta.

În planul Său divin, Dumnezeu ți-a 
structurat deja toată viața, dar în ma-
joritatea timpului, creștinii vor să vadă 
tot planul înainte de a-i accepta va-
liditatea. Planul lui Dumnezeu pentru 
tine nu poate eșua dacă ești sincron-
izat cu Duhul Sfânt. Dumnezeu a știut 
de dinainte, în acest an al Raiului pe 
Pământ, că vei citi acest mesager 
profetic numit ”VesteaBună Zilnic”. 
Nimic nu Îl ia în surprindere sau pe ne-
pregătite pe Dumnezeu. El este Căpe-
tenia și Desăvârșirea credinței noastre. 
Dumnezeu nu este lent;  sincronizarea 
Lui este perfectă dacă și când rămâi 
în El.

Ține minte, Dumnezeu cheamă, și credincioșia Lui nu eșuează. El a spus 
de mai multe ori în Cuvântul Său că ”nu voi permite să eșueze cred-
incioșia Mea” (Psalmul 89:33 BTF). Am văzut în profetic cum Cuvântul 
lui Dumnezeu vorbit prin mine s-a împlinit, și oamenii întreabă, cum a 
reușit? Nu uitați că Dumnezeu vorbește prin mine, iar astfel, când vor-
bește, El asigură reușita a ceea ce a fost vorbit. Am spus de mai multe 
ori că într-o lucrare, atunci când Dumnezeu îți dă o viziune, tot El este 
Cel care îți asigură și proviziile pentru a putea executa viziunea. Când 
ești în lucrare și te zbați cu lipsa proviziilor, atunci este nevoie să îți re-
vizuiești viziunea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin care produce dovezi, chemat pentru lucruri mari. 
Umblu în planurile divine ale lui Dumnezeu pentru viața mea și 
nu voi deraia. Umblarea mea cu Dumnezeu va produce în mine 
cunoștința și puterea să experimentez Raiul pe Pământ. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 1:6
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Marți, 23 Mai PROSPERITATEA ESTE PARTE DIN 
PACHET

Deuteronom 8:18 (NTR)
Să-ți aduci aminte de Domnul, 
Dumnezeul tău, căci El este Cel Ce-ți 
dă putere să faci avere, ca să întăreas-
că astfel legământul pe care l-a jurat 
părinților tăi, așa cum se poate vedea 
în ziua aceasta.

Unul dintre lucrurile nenegociabile 
pentru mine este acesta: prosperitatea 
este a mea, orice lucru contrar vine de 
la diavol, și îl resping. Sărăcia vine de 
la diavol și vine să îți jefuiască pacea, 
bucuria, sănătatea și însăși viața ta; 
în timp ce prosperitatea vine să sta-
bilească pacea, bucuria, sănătatea 
și plinătatea de viață. Cuvântul lui 
Dumnezeu arată clar că El te va bine-
cuvânta pentru ca să devii o binecu-
vântare pentru alții. Ești binecuvântat 
peste măsură, ca să dai cu împrumut 

multor neamuri și să nu iei cu împrumut de la niciunul!

Unul dintre motivele pentru care Dumnezeu a numit acest an ”anul 
banilor”, pentru cei care au afaceri, este pentru a asigura transferul 
bogățiilor din mâinile celor nelegiuiți în mâinile celor neprihăniți, a căror 
intenție este setată pe sponsorizarea răspândirii Veștii Bune. Există o 
tradiție de a vedea sărăcia ca sfințenie, care a desființat Cuvântul lui 
Dumnezeu în unele comunități creștine din zilele noastre. Eu nu predic o 
Evanghelie a prosperității cum spun unii, ci predic Vestea Bună a harului 
lui Dumnezeu care conține prosperitatea. Vorbesc prosperitate acum; 
banii vor ști adresa ta în Numele lui Isus. Amin!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi iau bogățiile și averile, fiind copil al lui Dumnezeu; în acest 
an al Raiului pe Pământ, voi trăi o viață de abundență peste 
măsură, departe de sărăcie, lipsă și dorință. Sunt bogat în toate 
sensurile. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Osea 2:8
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Miercuri, 24 Mai CONTRAATAC

Luca 8:22 (VDCC)
Într-una din zile, Isus S-a suit într-o cora-
bie împreună cu ucenicii Lui. El le-a zis: 
”Haidem să trecem dincolo de lac.” Și 
au plecat.

Îmi amintesc limpede că în anul 
”MINUNI FĂRĂ NUMĂR”, anul 2022, 
eram într-un zbor, iar turbulențele 
zguduiau avionul din toate direcțiile. 
Am realizat că nu erau turbulențe nor-
male, ci un instrument spiritual în acți-
une, contrar misiunii noastre. La un 
moment dat, a fost ca și cum eram 
aruncați dintr-o parte în alta de o fur-
tună vorace! Nu mi-am mai putut ține 
pacea și am scos un strigăt, care a fost 
observat de cei de lângă mine, și s-a 
auzit o bubuitură puternică în fuzelaj, 
iar imediat turbulențele s-au oprit.

În majoritatea timpului, este crezut că un creștin este calm, tăcut, 
adunat și slab; chiar și când barca se scufundă, și ca și cum eternitatea 
este la îndemână în timp ce te scufunzi, aceasta este o eroare gravă! 
Acesta este anul Raiul pe Pământ; experimentează Raiul pe Pământ 
acum în loc să renunți la visele tale și la proiectele tale geniale. Ești un 
Biruitor; trăiește ca atare. Lasă regele din tine să-și exercite autoritatea 
peste circumstanțe și biruința ta va surprinde pe mulți; Isus este în barca 
ta; prin urmare, orice alt factor este insignifiant.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă voi ridica la înălțimea ocaziei, fără timiditate. Cu Hristos în 
mine, am totul pentru a contraataca atacatorii mei. Viața mea 
nu se poate învârti în cerc, toate lucrează spre binele meu iar 
destinația mea este garantată în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 8:23-24
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Joi, 25 Mai FII CONSUMAT DE LUCRUL 
ÎMPĂRĂȚIEI

Psalmul 69:9 (VDCC)
Căci râvna Casei Tale mă mănâncă și 
ocările celor ce Te ocărăsc pe Tine cad 
asupra mea.

Observă râvna, pasiunea despre care 
vorbește acest verset. Este râvna minții 
orientate spre lucrul Împărăției; con-
centrarea și gândul este pe lucrare fără 
șovăire. Când ești consumat de Casă, 
treburile din lucrare devin prioritatea 
principală. Le spun mereu oamenilor, 
lucrarea este normă întreagă, orice 
altceva este jumătate de normă. Solic-
itările unei lucrări în timpurile moderne 
au depășit cu mult ceea ce este con-
siderat normal. O mare parte din lume 
este încă fără Hristos, și avem mandatul 
să îi câștigăm.

Aceasta este o povară care ar trebui 
să îți dea nopți nedormite în care te gândești la căi și modalități de 
a-i scoate pe oameni din iminenta furtună. Vedeți, o misiune globală 
necesită un buget global. Când ești înflăcărat pentru Isus, nu există 
ezitare în a sponsoriza Evanghelia. Acesta este anul în care aurul va fi 
adunat ca praful, de acolo numele ”Anul Banilor” pentru cei care au 
afaceri. Banii care vin sunt pentru misiunea țintă de a ajuta în înaintarea 
lucrului lui Dumnezeu și a Împărăției Lui. Nu este timp de joacă; deja am 
mers mai în profunzime. Lasă-ți râvna și pasiunea pentru Hristos să fie 
văzută în toate aspectele vieții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea va străluci și va lumina lumea din jurul meu. Voi man-
ifesta puterea Duhului Sfânt din mine. Nu pot fi frustrat; nu sunt 
nefolositor. Sunt în Hristos.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Ioan 2:17



63

Vineri, 26 Mai MANIFESTĂ-ȚI IDENTITATEA

Efeseni 2:10 (VDCC)
Căci noi suntem lucrarea Lui și am fost 
zidiți în Hristos Isus pentru faptele bune 
pe care le-a pregătit Dumnezeu mai 
dinainte ca să umblăm în ele.

Demonstrarea puterii face parte din 
pachet, dar puțini creștini umblă în put-
ere. Ești infuzat cu ADN-ul lui Dumnezeu 
în Hristos și pus deoparte pentru a fi un 
semn și o minune pentru generația ta, 
dar nimeni nu te cunoaște. Puterea 
rezidentă în tine nu lucrează; până 
când începi să folosești acea putere, 
nu va fi de folos. Până când începi să 
folosești acea putere a lui Dumnezeu 
din tine, viața ta nu va arăta slava Lui, 
Dumnezeu ți-a dat deja puterea, ce 
rămâne este să o folosești.

Lucrarea lui Dumnezeu zidită în Hristos 
Isus arată capodopera lui Dumnezeu. Dumnezeu a oferit timp prețios 
să te formeze. Ești mădular al trupului Său; ești modelat după Chipul lui 
Dumnezeu cu elemente divine care te fac să acționezi ca Dumnezeu, 
și să stabilești lucruri exact cum face Dumnezeu. Dacă realizezi că ești 
părtaș naturii divine a lui Dumnezeu, în adevăratul sens, vei începe să 
te porți altfel, vino astăzi la această înțelegere și umblă în puterea și 
autoritatea lui Hristos. Ce necesită cel mai mult astăzi Trupul lui Hristos 
este demonstrarea puterii. Toată firea așteaptă descoperirea fiilor lui 
Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este un duplicat al naturii divine a lui Dumnezeu. Mă 
mișc în putere; mediul meu va fi influențat în acest an al Raiului 
pe Pământ. Voi înfățișa mereu caracterul și natura lui Dumnezeu 
prin viața mea. Port ADN-ul lui Dumnezeu și voi fi un creștin care 
produce dovezi. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 19:25
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Sâmbătă, 27 Mai NU POȚI SĂ DAI MAI MULT 
DECÂT DUMNEZEU

Matei 6:21 (VDCC)
Pentru că unde este comoara voastră 
acolo va fi și inima voastră.

Să te rogi pentru bani este un exer-
cițiu zadarnic. Când vine vorba de 
bani, este un legământ, nu o promisi-
une. Când dăruiești, bani vin înapoi 
la tine. Este simplu. Poți să stai ore în 
rugăciune, unii creștini țin post pentru 
bani, dar adevărul este că niciuna nu 
va schimba finanțele tale. Întrebarea 
este, de ce să te rogi și să ții post pentru 
ceva despre care Biblia nu spune că 
vine astfel? Dacă Dumnezeu ar fi făcut 
ca banii să vină astfel, ar fi fost scris în 
Biblie, dar nu, pentru a primi recolte 
abundente, instrucțiunea este să dai. 
Văd creștini care se roagă ca zăgazuri-
le Cerului să se deschidă, dar adevărul 
este că se înșală.

Când îți dai ”Zeciuiala”, zăgazurile Cerului vor fi deschise pentru tine și 
vor veni peste tine binecuvântări care îți vor umple paharul de va da 
pe lângă. Mulți creștini nu vor să aplice principiile stabilite în Cuvântul lui 
Dumnezeu, și învinuiesc pe Dumnezeu pentru neîndestularea lor. Exer-
sează dăruința, și vei vedea răspunsul lui Dumnezeu în finanțele tale. Nu 
poți să dăruiești mai mult decât Dumnezeu, niciodată! Am testat și am 
văzut, cu cât dai mai mult, cu atât ți se deschid mai multe uși. Pune-o 
pe inimă și experimentează Raiul pe Pământ acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Înțeleg că nu pot să dau mai mult decât Dumnezeu. Semăn în 
viitorul meu; ce eliberez în Dumnezeu nu piere niciodată. Când 
dau, recolta bogată este garantată, fără greș, în Numele puter-
nic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 23:4
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Duminică, 28 Mai URMEAZĂ CU ÎNDRĂZNEALĂ

Luca 9:57 (VDCC)
Pe când erau pe drum, un om I-a zis: 
”Doamne, Te voi urma oriunde vei 
merge.”

Toți suntem chemați în lucrare, înzestrați 
cu daruri pentru a echipa Trupul lui Hris-
tos. Darurile, talentele sau potențialele 
noastre, când sunt folosite, vor avansa 
lucrul lui Dumnezeu și vor lărgi granițele 
Împărăției. Când mentalitatea ta este 
orientată spre avansarea Împărăției, 
nu aștepți să fii întrebat; te oferi volun-
tar în serviciu, fără ezitare, pentru că 
dorești ca Împărăția lui Dumnezeu să 
avanseze. Din scriptura de astăzi ve-
dem că acel om s-a oferit, voluntar, 
să urmeze pe Isus; nu a așteptat să fie 
chemat sau întrebat; s-a oferit voluntar, 
acest lucru este important în cum va 
decurge umblarea lui cu Domnul.

Ar trebui să studiem pe acest om cu atenție pentru a înțelege că 
Dumnezeu caută un astfel de om a cărui serviciu în lucrare vine dintr-o 
dorință arzătoare să vadă Vestea Bună a harului lui Dumnezeu atingând 
vieți pe toate continentele. Dragostea pentru Dumnezeu și dorința de 
a vedea Raiul plin și Iadul gol este ceea ce îl face pe om serios în lucrul 
Domnului. Când iei munca lui Dumnezeu în serios, El, în schimb, va lua 
cazul tău în serios. Vestea Bună este că orice faci pentru Dumnezeu 
este recompensat acum și în viața care va să vină!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este dedicată în a servi pe Dumnezeu. Voi trăi vi-
ziunea de a face Raiul plin și Iadul gol. Voi străluci puternic și voi 
atrage pe mulți să vadă pe Hristos în mine. Nu pot fi rușinat de 
Evanghelie pentru că este puterea lui Dumnezeu pentru mân-
tuire.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 8:22
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Luni, 29 Mai SĂ IUBEȘTI PE CEI DE NEIUBIT

Ioan 15:13 (VDCC)
Nu este mai mare dragoste decât să-
și dea cineva viața pentru prietenii săi.

Biblia spune că pe când eram noi încă 
păcătoși, Hristos a murit pentru noi 
(Romani 5:8 VDCC). O asemenea dra-
goste este ceva rar; este greu astăzi să 
întinzi o mână prietenoasă spre cineva 
necunoscut, dar dragostea Tatălui ar 
trebui să ne atragă atenția în expe-
riența noastră de creștini. Aceasta este 
expresia dragostei care este de dorit 
printre creștini; dragostea ta pentru 
frați și surori ar trebui să arate același 
fel de dragoste demonstrată de Isus și 
nu ar trebui să poată fi condiționată. 
Când spunem să iubim pe cei de nei-
ubit, se aplică la toți. Asocierea dintre 
voi, înăuntrul și în afara bisericii, ar tre-
bui să demonstreze această dragoste.

Când vezi pe fratele sau sora ta ratând ținta undeva sau în ceva, 
corectarea din partea ta ar trebui făcută doar din această dragoste 
”Agape”. Suntem imitatori ai lui Hristos și epistole scrise și trebuie să 
funcționăm ca și Hristos. Dragostea adevărată ar trebui să cuprindă in-
teracțiunile noastre atât cu creștinii cât și cu necreștinii. Ura, mânia, bâr-
fa și alte asemenea sunt strategii ale vrăjmașului de a planta semințe de 
discordie și dezbinare. Lasă dragostea să curgă în conversațiile tale, iar 
astfel mai multe suflete vor fi câștigate pentru Hristos. Hristos este epito-
mul dragostei adevărate și trebuie să imităm asta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi lăsa dragostea să curgă în discuțiile mele. Nu voi avea nicio 
agendă ascunsă când abordez pe alții. Funcționez precum 
Hristos; Sunt purtător al dragostei ”Agape” și viața mea va con-
tinua să înflorească. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 3:16
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Joi, 30 Mai ATITUDINEA TA FAȚĂ DE AUTORITĂȚI

Romani 13:1 (VDCC)
Oricine să fie supus stăpânirilor ce-
lor mai înalte, căci nu este stăpânire 
care să nu vină de la Dumnezeu. Și 
stăpânirile care sunt au fost rânduite de 
Dumnezeu.

Dacă vei înțelege că Dumnezeu pune 
preț pe onoare și respect și decizi să 
umbli astfel, vei vedea o schimbare în 
viața ta personală. Felul în care onorezi 
pe cei care sunt în poziții de autoritate 
vor determina cum va arăta nivelul tău 
următor. Biblia este plină de autorități 
care sunt onorate, iar rezultatul este o 
revărsare de binecuvântări. Când vrei 
să fii onorat și promovat, trebuie să 
practici onoarea.

Dumnezeu respectă ordinea, nu 
dezordinea; Dumnezeu nu este un au-

tor de confuzie. Când un lider conduce o națiune, responsabilitatea 
noastră de creștini este să ne rugăm pentru el. Aceste puteri sunt rân-
duite de Dumnezeu. Nu există om care să se ridice la putere fără ca 
Dumnezeu să știe. Cum te poți aștepta să fii binecuvântat când neso-
cotești autoritățile puse peste tine de către Dumnezeu? Dacă nu înveți 
să onorezi Liderii, indiferent de vârsta lor, nivelul tău următor sau pro-
movarea ta rămâne în așteptare. Realiniază-ți abordarea vis-a-vis de 
autorități și vei experimenta o propulsare într-o dimensiune superioară.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu că onorând pe alții, Dumnezeu mă va onora și mă va 
crește. Voi trăi o viață de onoare și respect orientat spre ceilalți. 
Abordarea mea către liderii mei va fi diferită deoarece știu că 
autoritățile sunt rânduite de Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:13
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Miercuri, 31 Mai INVESTEȘTE ACUM NU EZITA

Matei 25:16 (VDCC)
Îndată, cel ce primise cei cinci talanți 
s-a dus, i-a pus în negoț și a câștigat cu 
ei alți cinci talanți.

Viața este o afacere; fie înregistrezi 
pierderi fie câștiguri. Trebuie să înveți 
cum să investești cu înțelepciune; ar 
trebui să știi că este lucrul Domnului; 
El a început deja lucrul în tine; trebuie 
să înțelegi asta și să începi să te miști 
în limite noi, știind că ai un anumit nivel 
de har. Lucrul mâinilor tale va fi bine-
cuvântat, dar îți pui mâinile la lucru? 
Ți-a fost dat acces spre un tărâm al 
măreției. Cum gestionezi asta? Este 
timpul să pornești acea afacere pe 
care o dorești de atât de mult timp și 
să îți arunci năvodul mai departe spre 
adânc.

În acest an al Raiului pe Pământ, uși pentru oportunități și binecuvântări 
se deschid pentru tine. Acum este momentul să fii global, mai ales cu 
nivelul de conexiune pe care Dumnezeu l-a deschis pentru tine. Mișcă-
te prin Duhul Domnului, nu abandona; tipul din scriptură a acționat ime-
diat, și a înregistrat câștiguri. Aceasta să-ți fie gândirea. Vorbesc bani în 
afacerea ta, bani în contul tău bancar, bani în proiectele tale, și orice 
vor atinge mâinile tale va prospera. Intri în luna următoare cu har pentru 
accelerare. Fără alte întârzieri în Numele lui Isus. Amin!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este profitabilă. Sunt chemat pentru lucruri mari și voi 
înainta Împărăția lui Dumnezeu. Sunt un finanțator și un magnet 
pentru bani; voi fi de succes în orice voi face în Numele lui Isus. 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:6



69

Joi, 1 Iunie CULTURA TA CEREASCĂ

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hristos, este 
o făptură nouă. Cele vechi s-au dus, 
iată că toate lucrurile s-au făcut noi.

Când devii creștin, nu mai ești persoa-
na care erai. Arați la fel în exterior, dar 
înăuntrul este nou nouț. Duhul tău, es-
ența ființei tale sau adevăratul tu, este 
complet nou. Duhul Sfânt l-a înlocuit 
cu ceva nou. Asta înseamnă că nu ești 
o variantă îmbunătățită a vechiului. 
Nu, chiar deloc! Ești o specie complet 
nouă, care nu a existat înainte.

Ești născut de sus, ceea ce înseamnă 
că acum cultura ta nu mai are legătură 
cu lumea. Cultura ta este Cerească! 
Trebuie să trăiești cu această conș-
tiență pentru a nu lăsa lumea să-ți con-
tamineze noua cultură.

Tradiția este succes înghețat care este retrogradat la sistemele aces-
tei lumi, dar tu nu ești din lumea aceasta. Ești cetățean al Sionului și 
ambasador al Cerului! Moda, bucuria, modul de a vorbi și chiar cum 
mănânci sunt din Dumnezeu. Trezește-te la realitatea despre cine ești, 
conform Cuvântului lui Dumnezeu, și trăiește-ți viața potrivit culturii din 
Cer.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ambasada Duhului Sfânt, născut de sus! Nu mai sunt gu-
vernat de sistemele lumii acesteia sau restrâns de tradițiile ei, 
deoarece Împărăția mea este superioară lumii acesteia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 7:13
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Vineri, 2 Iunie DUHURI TERITORIALE

Daniel 12:1 (NTR)
În vremea aceea se va ridica Mihail, 
marea căpetenie, ocrotitorul poporului 
tău...

În fiecare oraș există duhuri teritoriale. 
Există îngeri desemnați să păzească 
orașe. De exemplu, Arhanghelul Mihail 
păzește peste Israel. Sunt, de aseme-
nea, domnii demonice care caută să 
controleze teritorii și să facă ravagii. Din 
acest motiv toți creștinii trebuie să se 
roage. Când ești un creștin care se ro-
agă, devii comandantul duhovnicesc 
al teritoriului, al localității sau regiunii 
tale și împuternicești îngeri pentru a 
opri operațiunile domniilor demonice.

Înainte de convertire, în cartea Faptele 
Apostolilor, Saul era amenințarea prin-
cipală a urmașilor lui Hristos, dar a făcut 

greșeala de a intra într-o regiune a cărei atmosferă era încărcată de 
rugăciunile comandantului acelei zone, Anania, și a fost lovit ca de un 
fulger. Anania nu a fost împuternicit la fel ca și tine de către Duhul Sfânt, 
pentru că tu ești o nouă creație.

Totuși era un om al rugăciunii, într-atât încât o amenințare la adresa 
bisericii din Damasc a fost întâmpinată cu un fulger! Tu ești mai put-
ernic decât Anania! În timp ce te rogi împuternicești îngeri să apere 
regiunea ta. Când te rogi, vizualizează acei îngeri încărcați cu puterea 
fulgerătoare a lui Dumnezeu. Fii cel mai gălăgios în rugăciune din zona 
ta și preia comanda teritoriului tău în acest an al Raiului pe Pământ!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt comandantul teritorial peste toată zona mea. Atmosfera 
teritoriului meu este încărcată cu rugăciunile mele. Cât timp 
sunt aici, orice entitate demonică va îngenunchea în Numele 
puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Faptele Apostolilor 9:1-20
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Sâmbătă, 3 Iunie FAȚA LUI DUMNEZEU

Geneza 1:26 (VDCC)
Apoi Dumnezeu a zis: ”Să facem om 
după chipul Nostru, după asemănarea 
Noastră...”

Iarna trecută, un oraș din New York 
a înregistrat aproximativ 2 metri de 
zăpadă. Meditând la cantitatea de 
zăpadă care a atins Pământul de la în-
ceput, sunt în venerație față de creati-
vitatea genială a lui Dumnezeu. Niciun 
fulg de zăpadă nu este ca un altul.

Fiecare este creat în mod unic de 
Dumnezeu, care nu are nevoie să se 
repete. El este așa de minunat încât 
Biblia ne spune că îngerii din Cer spun, 
fără oprire, sfânt, sfânt, sfânt este 
Domnul Dumnezeu, Cel Atotputernic 
(Apocalipsa 4:8 VDCC)! De fiecare 
dată când Îl privesc, ei văd o altă față 

a lui Dumnezeu pe care nu au văzut-o până atunci! Fiecare om a fost 
creat de Dumnezeu, același Dumnezeu care nu se repetă, iar tu ești 
făcut după chipul Lui. Nu este de mirare că Biblia spune că ești făcut în 
chip înfricoșat și minunat (Psalmul 139:14 VDCL).

Nu doar că El se arată în mod continuu îngerilor din Cer, dar El se arată 
și prin fața ta unică. Cultura lumii caută să îți seteze propriul standard a 
ceea ce numesc ei frumos. Nu te descuraja niciodată doar pentru că 
nu te încadrezi în ceea ce lumea numește frumusețe. Este mai mult de 
atât, deoarece tu porți una dintre multele fețe ale lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o reprezentare a lui Dumnezeu, care face toate lucrurile 
frumoase după standardele Sale excelente. În acest an al Rai-
ului pe Pământ, sunt o minune în mișcare, făcut după chipul lui 
Dumnezeu. Sunt o pictogramă a slavei Sale!

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 4:18
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Duminică, 4 Iunie MODĂ MAI PROFUNDĂ

Marcu 5:15 (VDCC)
Au venit la Isus, și iată pe cel ce fusese 
îndrăcit și avusese legiunea de draci 
șezând jos îmbrăcat și întreg la minte; 
și s-au înspăimântat.

O întâlnire cu Isus îți va schimba moda. 
Ca și omul din ținutul gadarenilor, care 
alerga gol prin cimitir până când s-a 
întâlnit cu Isus. De când l-a eliberat Hris-
tos, Biblia ne spune că era îmbrăcat, 
dar te-ai întrebat vreodată de unde 
au apărut hainele? Potrivit scripturilor, 
Isus a fost singurul care a mers la mal 
în acea zi. Vezi tu, Hristos nu este limitat 
doar la unele părți din viața ta. El este 
Domn, ceea ce înseamnă că are ceva 
de spus în fiecare detaliu al vieții tale, 
chiar și în modă.

Ceea ce îmbraci reflectă spiritul care 
te controlează. Dumnezeu te vrea îmbrăcat bine. Îi place asta, și ca de-
scendent al lui Dumnezeu, moda ta trebuie să fie influențată de Duhul 
Sfânt. Fiind sub har, nu suntem controlați de reguli și legi ca cei ce erau 
sub Lege. În același timp, nu trăim doar pentru noi. Suntem ambasadori 
ai lui Hristos (2 Corinteni 5:20 NTR), epistole vii, văzute și citite de toți. Par-
tea văzută include îmbrăcămintea ta. Lumea caută ceea ce nu are, 
iar când ești văzut, ar trebui să vadă ceva altfel decât la ei în moda ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Moda mea este influențată de Duhul Sfânt. Sunt îmbrăcat ca 
unul consacrat ca preot al Domnului și uns ca membru al Fam-
iliei Regale.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 14:7



73

Luni, 5 Iunie FII STĂRUITOR

Luca 4:1 (VDCC)
Isus, plin de Duhul Sfânt, S-a întors de 
la Iordan și a fost dus de Duhul în pustie

Diavolul este un inamic învins și nu are 
putere, decât ceea ce îi dai tu. Totuși 
este ceva la care diavolul îi bate pe 
creștini: stăruință. ”Diavol” nu este un 
nume. Este o descriere a ocupației. În-
seamnă unul care împunge consistent 
până când trece prin. Din acest motiv 
simptomele persistă sau se înrăutățesc 
când declari un cuvânt de vinde-
care sau sănătate peste trupul tău. 
Poruncești durerii de cap să plece și 
devine o migrenă. Declari, ”BANII VIN!” 
și tot iadul se dezlănțuie peste finanțele 
tale. De ce? Este pentru că diavolul 
este persistent, perseverent, stăruitor, 
tenace.

Când Isus a fost dus în pustie, diavolul a adus o ispită după alta, timp 
de patruzeci de zile, dar Isus a fost mai tenace decât diavolul. Și tu ai 
această abilitate. Diavolul este un câine bătrân fără trucuri noi. Știind 
asta, îl poți bate la jocul său. Indiferent de circumstanțe, nu îți schimba 
mărturisirea. Chiar dacă simptomele se înrăutățesc, continuă să declari 
vindecarea. Când copiii tăi par a fi primit o doză proaspătă de nesăbu-
ință, continuă să declari că ei sunt moștenirea Domnului. Stăruiește în 
Cuvânt, și vei câștiga de fiecare dată!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Hristos din mine mă face cel mai mare coșmar al diavolului! 
Sunt o flacără de foc, înarmat cu Cuvântul, și un specialist în a 
distruge agenda vrăjmașului. În acest an al Raiului pe Pământ, 
nu voi da înapoi și nu voi ceda, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 5:8-9
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Marți, 6 Iunie RĂSPUNZÂND CUVÂNTULUI LUI 
DUMNEZEU

Proverbe 23:7 (VDCL)
Căci cum gândește în sufletul său așa 
este. Mănâncă și bea, îți zice el; dar ini-
ma lui nu este cu tine.

Mult din ce crezi că ai învățat la facul-
tate nu este învățat, ci memorat. Este 
cunoștință a capului, stocată în creier 
pentru suficient timp cât să treci exam-
enele. Din acest motiv, dacă ai primi 
același examen peste doi ani, nu ai 
mai trece. Memoria este o funcție a 
creierului din capul tău, dar un alt crei-
er, de care poate că nu știi, este în ini-
ma ta. În inima ta sunt peste 40000 de 
celule numite neuriți. Pot gândi, simți și 
au memorie proprie. Din acest motiv 
Biblia spune, după cum omul gândește 
în sufletul său așa este, și că omul cu 
inima crede (Proverbe 23:7 VDCL).

În timp ce asculți și citești Cuvântul lui Dumnezeu, nu încarci doar 
creierul din cap ci și pe cel din inimă. Precum amintirile din mintea ta 
pot fi uitate, și amintirile inimi pot să se stingă. Din acest motiv este im-
portant să îți umpli constant inima cu Cuvântul lui Dumnezeu. Știința a 
demonstrat că informația la care se adaugă emoția este de neuitat. 
Când auzi Cuvântul, răspunde cu tot ce este în tine. Lasă Cuvântul lui 
Dumnezeu să fie memorat de fiecare celulă a inimii tale, în așa fel încât 
să nu poată fi șters vreodată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pasionat de Cuvântul lui Dumnezeu. Cuvântul Lui este viață 
pentru mine și sănătate pentru tot trupul meu. Cuvântul din mine 
mă umple de bucurie și de dragoste, în abundență.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 10:10
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Miercuri, 7 Iunie NU EȘTI UNUL DIN EI

Marcu 14:7 (VDCC)
Căci pe săraci îi aveți totdeauna cu voi 
și le puteți face bine oricând voiți, dar 
pe Mine nu mă aveți totdeauna.

În fiecare societate există oameni mar-
ginalizați, iar sărăcia este o armă care 
asigură asta. Nu este pentru că nu ar fi 
suficienți bani în lume, pentru că există 
mai mult decât destul pentru ca toți 
să trăiască în abundență, dar sărăcia 
este o armă mânuită de cei nelegiuiți.

Chiar Isus a spus că săraci vor fi mereu 
printre voi, dar când citești cu atenție, 
vei vedea că El nu a spus că ești unul 
dintre ei. De fapt, El spune că tu ești 
cel care le face bine săracilor, oricând 
voiești. Isus nu S-a identificat ca fiind 
sărac, niciodată! A făcut o deosebire 
clară între El și săraci. El a zis, ”...pe săra-

ci îi aveți totdeauna cu voi...DAR pe Mine nu mă aveți totdeauna.” 

A spus clar că nu este unul dintre cei săraci și nici tu nu ești. Înțelege 
cine ești în Hristos. Nu poți să fii în El și să te identifici ca fiind sărac. Nicio-
dată! Crede doar ce spune Cuvântul despre tine. Nu ești sărac, pentru 
că Hristos te-a făcut bogat! Vorbește asta până când devine realitate.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Profit de fiecare oportunitate în a-mi exercita credința pentru a 
pune mâna pe prosperitatea financiară. Prin urmare, conturile 
mele bancare vor mărturisi despre bogățiile mele. Nu voi fi falit 
niciodată! Eu ajut pe cei săraci, dar nu voi fi niciodată unul din 
ei, în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
2 Corinteni 8:9
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Joi, 8 Iunie DU-TE ÎNAPOI

Luca 2:45 (VDCC)
Dar nu L-au găsit și s-au întors la Ieru-
salim să-L caute.

Când Isus avea doisprezece ani, 
părinții L-au dus la Ierusalim pentru 
Praznicul Paștelor. Acesta era obiceiul 
lor anual (Luca 2:41-42 VDCC). În acest 
an, însă, ceva s-a întâmplat. Când au 
plecat spre casă, Isus nu mai era printre 
cei cu care călătoreau. Este interesant 
că le-a trebuit o zi întreagă pentru a re-
aliza că El nu era cu ei.

Biblia ne spune că s-au întors la Ieru-
salim, și după ce L-au căutat timp de 
trei zile, L-au găsit (Luca 2:46 VDCC). 
V-ați putea întreba cum de nu au re-
alizat părinții lipsa Celui atât de prețios, 
dar să dispară Isus fără să îți dai seama 
este ceva destul de comun. Ai asigura-

rea ca și creștin că Domnul nu te va părăsi niciodată, dar depinde de 
tine să te asiguri că nu te îndepărtezi de El fără să îți dai seama.

Nu este necesar ca Biblia ta să se umple de praf, când poți avea dul-
cea părtășie cu Cuvântul. Dacă vrei să auzi vocea lui Dumnezeu, du-te 
în rugăciune. Întoarce-te la dragostea dintâi (Apocalipsa 2:4-5 VDCC). 
Nu lăsa să treacă nicio zi fără să vorbești cu El și fără să petreci timp cu 
El. Atunci, nu va fi necesar să Îl cauți. Va fi mereu acolo aproape.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Devotamentul meu pentru Dumnezeu nu se va diminua nicio-
dată. Merg mai profund în rugăciune și crescând în ardoare prin 
focul Duhului Sfânt. Declar și decretez că sunt unul înflăcărat!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:38-39
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Vineri, 9 Iunie RUGĂCIUNEA CA ARMĂ

Luca 18:1 (NTR)
Le-a spus apoi o pildă despre faptul că 
trebuie să se roage întotdeauna și să 
nu se descurajeze.

Nu există lucrători care să nu fie es-
ențiali în Împărăția lui Dumnezeu. 
Toți au un rol de jucat, iar una dintre 
cele mai importante sarcini pe care o 
poți avea pe pământ este să te rogi. 
Rugăciunea este piatra de temelie a 
creștinismului. Este unul dintre modurile 
prin care intrăm în părtășie cu Domnul 
și un canal vital prin care Dumnezeu 
poate să intervină în lucrurile acestei 
lumi. Niciodată să nu îți subestimezi 
puterea în rugăciune.

Când te rogi, îngeri sunt însărcinați să 
împlinească misiuni. Prin rugăciuni-
le tale, Dumnezeu poate să schimbe 

sisteme, să rupă protocoale, să facă ravagii planurilor vrăjmașului! Bib-
lia spune că oamenii trebuie să se roage întotdeauna și să nu se des-
curajeze. Deci, dacă nu te rogi te descurajezi, și nu este loc în armata 
Domnului pentru soldați descurajați. Mandatul pentru rugăciune nu ține 
cont de gen. Este aplicabil tuturor.

Prin urmare, trebuie profiți de fiecare oportunitate și să te ridici prin 
rugăciune. Rugăciunea te înarmează să poți să stai drept în fața trucu-
rilor, schemelor și atacurilor vrăjmașului. Vrăjmașul este stăruitor, dar 
Duhul Sfânt te împuternicește și devii și mai stăruitor. Rugăciunea nu 
este pentru când toate celelalte soluții au eșuat. Rugăciunea te ține să 
nu cazi! În acest an al Raiului pe Pământ, nu voi cădea!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt securea de luptă a lui Dumnezeu. Sunt susținut de Parla-
mentul Cerului, și rugăciunile mele sunt armate. Când mă rog, 
tiparul climatic se schimbă, economiile se schimbă, guvernele 
sunt zdruncinate și demonii fug la adăpost!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Iacov 5:17



78

Sâmbătă, 10 Iunie IA-ȚI MÂINILE JOS!

Psalmul 105:14-15 (VDCC)
Dar n-a dat voie nimănui să-i asupre-
ască și a pedepsit împărați din pricina 
lor. ”Nu vă atingeți de unșii Mei”, a zis 
El, ”și nu faceți rău prorocilor Mei!”

Hristos nu este un nume de familie, în-
seamnă Unsul și Ungerea Lui. Biblia ne 
spune că toți creștinii sunt în Hristos, și 
fiecare creștin este uns. Deci, când 
Dumnezeu spune să nu vă atingeți de 
unșii Mei, El nu vorbește doar despre 
apostoli, profeți, pastori, învățători și 
evangheliști. Vorbește despre tine. Tre-
buie să înțelegi că măsura atingerii nu 
este dictată de cel care atinge, ci de 
cel atins.

Asta te pune într-o poziție de putere 
pentru că tu decizi cum simți o atinge-
re. Cineva te poate atinge într-un anu-

mit fel: se pot atinge de finanțele tale sau îți pot murdări numele fără să 
se gândească la tine, dar tu decizi dacă atingerea aceea este ceva 
care îți place sau nu. Asta te face periculos! Dumnezeu nu va permite 
nimănui să te nedreptățească și să scape nepedepsit.

Dacă șeful tău încearcă să te concedieze fără motiv, nu plânge, pe 
baza ungerii, poți întoarce focul împotriva lui. Dacă viza, permisul, au-
torizația sau contractul este respins, spune ”te resping eu!”. Nu con-
tează dacă este șeful, supervizorul sau oricine; operezi sub o poliță ”ia-ți 
mâinile jos!”, și nu este permis să fii atins!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unsul Lui. Funcționez sub ungerea profeticului. Sunt prea 
fierbinte pentru a putea fi manevrat, și dacă mă atingi, ești ter-
minat!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 1:21-22
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Duminică, 11 Iunie MOTIVUL CONTEAZĂ

1 Samuel 3:1 (VDCC)
Tânărul Samuel slujea Domnului 
înaintea lui Eli. Cuvântul Domnului era 
rar în vremea aceea și vedeniile nu 
erau dese.

Banii nu sunt malefici. Dacă banii ar 
fi malefici, diavolul s-ar asigura să ai 
mulți. Diavolul nu luptă niciodată îm-
potriva agendei lui, ci împotriva agen-
dei lui Dumnezeu. Deci, prin faptul că 
luptă să nu ai sau să nu îi poți ține, poți 
înțelege că prosperitatea ta financiară 
este agenda lui Dumnezeu și rânduită 
pentru tine. Biblia spune că Dumnezeu 
dorește ca tu să prosperi (3 Ioan 1:2 
BTF) și să trăiești în abundență.

Dumnezeu nu are nimic împotriva 
dorinței tale de a avea milioane. Te 
vrea bogat! Preocuparea Lui, însă, este 

motivul tău pentru a avea milioane. Dacă înțelegi că Dumnezeu este 
un investitor înțelept, vei fi înțeles suficient! Dumnezeu este pregătit să in-
vestească unde poate să scoată profit. Ana a înțeles asta și L-a convins 
pe Dumnezeu să investească în proiectul ei.

Biblia spune că în acea vreme Cuvântul lui Dumnezeu era rar, deo-
arece în Israel nu era profet. Ana a dorit un fiu, și Dumnezeu a avut 
nevoie de un profet. Ea a făcut un târg cu Dumnezeu: dacă îmi dai un 
fiu, Ți-l dau Ție să Îți fie profet, iar Dumnezeu a acceptat! De ce vrei să 
fi bogat? Motivul contează. Dacă Dumnezeu are folos din milioanele 
tale, acele milioane vor veni cu siguranță!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Banii mei continuă să vină pentru că au un scop. Prin prosper-
itatea mea Împărăția lui Dumnezeu se lărgește. Prin urmare, 
succesul meu financiar este asigurat. Voi prospera cu siguranță 
și voi experimenta Raiul pe Pământ!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Zaharia 1:17 (BTF)
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Luni, 12 Iunie GATA CU JOACA

Iacov 4:9-10 (VDCC)
Simțiți-vă ticăloșia; tânguiți-vă și 
plângeți! Râsul vostru să se prefacă în 
tânguire, și bucuria voastră, în întristare: 
Smeriți-vă înaintea Domnului și El vă va 
înălța.

Mândria este minciuna pe care o crezi 
despre tine, ceea ce face mândria 
atât de subtilă este că se îmbracă 
cu haina unor lucruri ”acceptabile”. 
De exemplu, auzi deseori oameni 
spunând, ”sunt timid” sau ”nu îmi place 
să fiu în prim plan, prefer să îmi văd 
de treaba mea”. Toate acestea sunt 
haine subtile ale mândriei, folosite să 
justifice lipsa încrederii proprii.

Totuși, nu este lipsă de încredere, ci 
voința de a-ți apăra propria integri-
tate în loc să protejezi integritatea lui 

Dumnezeu. Mândria este scuza neascultării și o rampă de lansare pen-
tru rebeliune. Mândria l-a făcut pe diavol să fie aruncat din prezența lui 
Dumnezeu și l-a făcut tatăl rebeliunii. Isus, însă, S-a smerit, iar smerenia a 
devenit catalizatorul obedienței Sale.

El a ieșit din zona Lui de confort și a venit pe Pământ, luând chip de rob 
(Filipeni 2:7 VDCC). Nu și-a putut permite să fie timid sau rușinos. Misi-
unea Lui L-a propulsat în prima linie de bătălie. Ieși din locul de joacă al 
mândriei, iar Dumnezeu  Își va descoperi scopul măreț, prin tine, pentru 
ochii tuturor!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Scot la iveală slava lui Dumnezeu din mine îndepărtând orice 
scuză a mândriei. Nu mă tem de opiniile oamenilor. Trăiesc să 
plac doar lui Dumnezeu, iar supunerea mea față de El mă face 
temerar!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:16
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Marți, 13 Iunie PRIETENIE CU DUMNEZEU

2 Corinteni 13:14 (VDCC)
Harul Domnului Isus Hristos și dragostea 
lui Dumnezeu și împărtășirea Sfântului 
Duh să fie cu voi cu toți! Amin.

Ani de zile nu am știut că Duhul Sfânt 
este o Persoană. Citisem scripturile; am 
și predicat despre Duhul Sfânt, dar re-
alitatea calității sale de Persoană a ve-
nit peste mine împreună cu o întâlnire 
față în față cu Duhul Sfânt, care mi-a 
demonstrat fără urmă de îndoială că 
El este o Persoană. Stăteam în camera 
mea când, dintr-odată, a apărut o lu-
mină strălucitoare care umplea cam-
era și care a luat forma unei Persoane. 
Persoana S-a așezat în fața mea și S-a 
introdus: ”Eu sunt Duhul Sfânt!”

Duhul Sfânt nu este foc, vânt, apă sau 
porumbel. Acelea sunt doar mani-

festări percepute prin limitările oamenilor. A-L reprezenta limitându-L 
este o insultă. El este o Persoană cu o personalitate distinctă. El îți de-
schide inima la realitatea lui Isus. Poți să petreci timp cu El, să iei masa 
cu El, să râzi cu El, să discuți gânduri, planuri și idei.

Poți să Îl întrebi despre ceea ce citești, și nu înțelegi, din Biblie. Poți să Îi 
spui secretele inimii tale. Nu există Viață în Profunzime fără o relație mai 
Profundă cu Duhul Sfânt.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În acest an al Raiului pe Pământ, Îl voi cunoaște ca Persoană și 
mă voi bucura de părtășie și prietenie cu Dumnezeu, mai mult 
decât am experimentat vreodată! Sunt prieten al lui Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:16
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Miercuri, 14 Iunie DE NEATINS

Efeseni 1:21 (VDCC)
Mai presus de orice domnie, de orice 
stăpânire, de orice putere, de orice 
dregătorie și de orice nume care se 
poate numi nu numai în veacul acesta, 
ci și în cel viitor.

Realitatea ta de a fi ”în Hristos” este 
una plină de putere! Gândește-te la 
asta, când ești în ceva, toate aptitu-
dinile și beneficiile lucrului în care ești 
- devin disponibile pentru tine. Biblia ne 
spune că Hristos este așezat la dreap-
ta Tatălui, mai presus de orice dom-
nie, stăpânire, putere, dregătorie și de 
orice nume care se poate numi. El fiind 
acolo, și tu ești acolo.

Astfel, ce este adevărat despre El, este 
adevărat despre tine, nu doar în vea-
curile următoare, ci chiar acum!

La ce nume te poți gândi? Nu contează ce nume este; ești mult peste 
el! Este cumva sărăcia? Ești mult mai presus! Este eșecul, cancerul sau 
boala cu care te-a diagnosticat doctorul? Ești mult mai presus! Prob-
leme de nerezolvat în căsnicie, șomajul, dezamăgirea, singurătatea sau 
frica - ești mult mai presus de toate! Acele lucruri nu te pot atinge decât 
dacă te cobori la nivelul lor prin ceea ce gândești, crezi sau vorbești. 
Păstrează-ți poziția din odihnă și putere. Conștientizează-te în realitatea 
poziției tale: ești în Hristos. Ești de neatins!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Puterea mea stă în poziția mea din Hristos. Sunt așezat împreună 
cu El, rămânând în odihna Lui. Sunt de netulburat, pentru că 
niciun demon nu mă poate atinge. Refuz să îmi cobor nivelul. 
Măreția mea este transcendentă, și sunt născut pentru o viață 
superioară!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:17-23; 1 Ioan 4:17
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Joi, 15 Iunie INIMA URMEAZĂ

Matei 6:20-21 (VDCC)
Ci strângeți-vă comori în cer, unde nu 
le mănâncă moliile și rugina și unde 
hoții nici nu le sapă, nici nu le fură. 
Pentru că unde este comoara voastră, 
acolo va fi și inima voastră.

Este imposibil pentru inima ta să ur-
meze pe Dumnezeu și știu că este 
ceva greu de acceptat. Oamenii spun 
lucruri de felul ”are inimă bună”. Dar 
Biblia ne spune că inima este nespus 
de înșelătoare și deznădăjduit de rea 
(Ieremia 17:9 VDCC). Dacă inima este 
lăsată să ia decizii liberă de Cuvân-
tul lui Dumnezeu, ar face alegeri rele. 
Astfel pentru inima ta este foarte greu, 
poate chiar imposibil, să Îl aleagă pe 
Dumnezeu.

Deci, ce poți să faci pentru a fi 
aproape de Dumnezeu? Poți să îți forțezi inima să meargă în direcția 
lui Dumnezeu. Cum? Prin ceea ce faci cu comoara ta. Inima urmează 
direcția comorii. Care este comoara ta? Avuția ta, lucrurile care le vezi 
de valoare și banii! Ceea ce faci cu banii are valoare determinantă în 
apropierea inimii tale de Dumnezeu. Inima ta este atrasă de comoară 
- bani. Deci, când Dumnezeu spune să dai zeciuială și te încurajează 
să îți folosești banii să implementezi cauza Lui dreaptă pe Pământ, El îți 
dă și secretul apropierii de El. De fiecare dată când dai lui Dumnezeu 
pentru cauza Împărăției, creezi o cărare pe care să o urmeze inima.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Tot ce am aparține lui Dumnezeu. Când Dumnezeu caută un 
dăruitor adevărat, care dă cu bucurie și fără reținere, mă va 
găsi pe mine de fiecare dată.

STUDIU SUPLIMENTAR 
2 Corinteni 9:7
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Vineri, 16 Iunie VORBIRE MURDARĂ

Efeseni 4:29 (VDCC)
Niciun cuvânt stricat să nu vă iasă din 
gură, ci unul bun, pentru zidire, după 
cum e nevoie ca să dea har celor ce-l 
aud.

În unele părți din lume, oamenii sunt 
scoși din casele lor, nu pe motiv de ne-
plată a chiriei sau de tsunami, ci pentru 
că este prea mult gunoi. În unele locuri 
este atât de mult gunoi încât arată ca 
niște munți. Unele locuri sunt atât de 
poluate încât poți să simți mirosul plajei 
înainte să o vezi.

Mirosul de stricăciune te lovește de la 
sute de metri. Într-o locație gunoiul stă 
la gura unui râu care formează pat-
ru brațe și împrăștie astfel poluarea și 
acea contaminare cauzatoare de boli 
în zonele din jur. Salubrizarea este unul 

dintre cele mai importante aspecte ale vieții și comunității. Protejează 
sănătatea, prelungește viața și statistic, este benefică economiei.

Dumnezeu a plasat un sistem de salubrizare interior care să elimine ce 
nu are ce să caute în om. Fără acest sistem, trupul ar fi plin de tox-
ine care în timp l-ar distruge. Dumnezeu a făcut un astfel de sistem și 
pentru gură. Se numește spălarea cu apa Cuvântului. Gura ta a fost 
făcută să spună cuvinte dătătoare de viață care ajută la bunăstarea 
ta și menține în echilibru sistemele din viața ta. Deci, elimină poluarea 
și vorbirea murdară.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Gura mea este un izvor de viață. Este exclusiv pentru vorbire 
sănătoasă. Refuz să îmi contaminez vorbirea cu vocabularul lui 
Satan. Gura mea este sfințită pentru slava lui Dumnezeu și pen-
tru îmbunătățirea mea.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:22-32
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Sâmbătă, 17 Iunie LASĂ-ȚI LUMINA SĂ STRĂLUCEASCĂ

Matei 5:14 (VDCC)
Voi sunteți lumina lumii. O cetate 
așezată pe un munte nu poate să 
rămână ascunsă.

Multe cântări creștine sunt sincere și 
sună bine, dar sincer, sunt greșite teo-
logic! De la vârste fragede suntem în-
vățați să repetăm versuri care nu sunt 
în acord cu Cuvântul lui Dumnezeu. 
De exemplu, melodia ”mica mea lu-
mină” (this little light of mine) este o 
melodie comună în creștinism, deși di-
minuează realitatea a cine suntem în 
Hristos. Domnul Isus Hristos S-a declarat 
a fi Lumina lumii (Ioan 8:12 VDCC). 
Apoi a pronunțat despre mine și tine 
că suntem lumina lumii și că o cetate 
așezată pe munte nu poate să rămână 
ascunsă.

Nu este nimic mic despre tine. Ești o cetate întreagă! În tine sunt spitale, 
autostrăzi și rețele de transport, sisteme financiare, instituții educațio-
nale, centre de distribuție a hranei, imobile, și mult mai mult de atât! Ești 
o metropolă de lumină, poziționată strategic la cea mai mare altitudine 
pentru ca toată lumea să vadă ce a făcut Dumnezeu din tine. Prin ur-
mare, nu te considera niciodată mic sau insignifiant. Ești prea strălucitor 
și prea mare ca să poți să fii ascuns!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un luminător în duh, și lumina mea nu va fi stinsă vreodată. 
Sunt panaceu pentru familia și regiunea mea. În mine lumea va 
găsi răspunsul pe care îl caută.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 60:1-3 
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Duminică, 18 Iunie ANTI-BOALĂ

Proverbe 12:18 (VDCC)
Cine vorbește în chip ușuratic rănește 
ca străpungerea unei săbii, dar limba 
înțelepților aduce vindecare.

Trăim vremuri în care afirmațiile sunt 
la modă. Oamenii au realizat că pot 
vorbi lucruri în existență și să aducă în 
manifestare realitățile dorite. Aceasta 
este o tehnologie pe bază de sunet 
pusă la dispoziție de Dumnezeu, care 
poate fi benefică pentru orice om, fie 
creștin sau nu. Cu toate acestea nouă 
ne-a fost dată o cunoștință ezoterică și 
o tehnologie pe care doar noi o putem 
folosi. Biblia spune că ne zidim pe noi 
când vorbim în limbi (1 Corinteni 14:4). 
Limbile sunt benefice pentru orice par-
te vrei să o îmbunătățești. Poți lucra la 
caracter, la sensibilitatea pentru lucruri-
le Duhului, și chiar la sănătatea ta.

Acum, cuvântul ”zidești” înseamnă să construiești sau să repari o casă. 
Cuvântul ”casă” în scripturi adesea se referă la trup. Deci, dacă trupul 
tău are ceva probleme, poți să le corectezi, să îl vindeci și să îl întărești 
vorbind în limbi. Este o prescripție divină pe care o poți folosi în caz că ai 
ceva simptome sau un anumit diagnostic. Limbile sunt mult superioare 
tehnologiilor medicale. Poți să le folosești oricând și oriunde. Când te 
rogi, roagă-te cu înțelegere și concentrare pe trupul tău vindecat. Vei 
vedea cum acea boală pleacă din trupul tău. Făcând asta consistent 
și constant, îți vei păstra vindecarea și vei avea un scut anti-boală.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Un duh superior locuiește în trupul meu. Când vorbesc, vorbesc 
ca oracol al lui Dumnezeu într-o limbă pe care diavolul nu 
o poate descifra. Totul din viața mea este aliniat cu voia lui 
Dumnezeu.
 
STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Corinteni 14:4
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Luni, 19 Iunie ASCULTĂ CU ATENȚIE

Marcu 4:24 (VDCC)
El le-a mai zis: ”Luați seama la ce auziți. 
Cu ce măsură veți măsura, vi se va mă-
sura și vi se va da și mai mult.”

Cuvintele pe care le vorbești sunt 
puternice! Viața ta de astăzi este un 
produs a ceea ce ai vorbit ieri. Deci, 
contează de cine asculți. De fapt, este 
crucial de cine asculți pentru că ceea 
ce auzi tinde să fie ceea ce vei repeta. 
Acest lucru face ca melodiile să aibă 
multă putere. Versurile sunt repetate și 
repetate din nou. Acele cuvinte devin 
declarații și lucruri pe care le vorbești 
în existență.

Cuvintele pe care le auzi te afectează 
fie că ești conștient de asta sau nu. Te-
ai trezit vreodată cântând un cântec 
fără intenția ta conștientă? Te întrebi, 

”de unde mi-a venit?”. Poate să fie chiar o melodie pe care ai auzit-o 
cu mult timp înainte să Îl primești pe Hristos. De ce se întâmplă? Este 
pentru că acele cuvinte și-au făcut loc înăuntru. Din acest motiv tre-
buie să fii intențional cu ceea ce auzi. Când vine vorba de Cuvântul lui 
Dumnezeu, ascultă o singură voce - cea potrivită. Ascultând o singură 
voce elimină confuzia și îți aliniază duhul cu acea persoană. Vei ajunge 
să vorbești ce vorbește acea persoană, și puterea cuvintelor lor va de-
veni puterea ta. Schimbă cuvintele pe care le auzi, și vei schimba astfel 
ce gândești și ce vorbești. Schimbă ce vorbești și îți vei schimba viața!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Spun ce spune Biblia despre mine ca nouă creație. Sunt reca-
librat de Duhul Sfânt, iar viața mea este un produs rezultat din 
Cuvântul lui Dumnezeu!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 22:17-18
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Marți, 20 Iunie CĂSĂTORIE ARANJATĂ

Geneza 2:22 (VDCC)
Din coasta pe care o luase din om, 
Domnul Dumnezeu a făcut o femeie și 
a adus-o la om.

Contrar credințelor populare, modei și 
opiniilor, căsătoria este pentru bărbat. 
Dumnezeu a spus că nu este bine pen-
tru bărbat să fie singur (Geneza 2:18), 
și El i-a făcut un ajutor. Cuvântul folos-
it pentru ”ajutor” nu înseamnă cineva 
care ajută, ci înseamnă o piesă care 
lipsea din puzzle care, atunci când 
este găsită, face puzzle-ul complet. 
Este important de notat că bărbatul 
nu știa că este singur; nu percepea că 
lipsea ceva din el. Dumnezeu a spus 
acel lucru. Prin urmare, căsătoria nu 
este pentru că bărbatul este singur, ci 
pentru că Dumnezeu spune că bărba-
tul este singur.

Căsnicia este un program proiectat de Dumnezeu pentru a aproviziona 
ceea ce El nu a putut. A fost o soluție pentru singurătatea omului. Chiar 
dacă Adam era în împărtășire cu Dumnezeu zilnic, a fost tot singur, și 
Dumnezeu a spus că acest lucru nu este bun. Apoi a rezolvat proble-
ma singurătății lui Adam cu o soluție care a fost și nu este El: o femeie. 
Dumnezeu nu a scos din El femeia, ci a luat din Adam o coastă. Femeia 
a fost creată anume pentru bărbat, și adusă la el. Nu există căsnicie 
fără un bărbat și o femeie, și pentru cei care spun altfel, am un singur 
răspuns: ”taci din gură, vorbește Biblia!”

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi supun viața autorității Cuvântului lui Dumnezeu; prin urmare, 
căsnicia mea va fi dulce. Nu voi eșua în relațiile mele. Declar și 
decretez sfințirea căsniciei mele în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 11:8-9
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Miercuri, 21 Iunie SUCCES ÎN MIȘCARE

Marcu 7:9 (VDCC)
El le-a mai zis: ”Ați desființat frumos po-
runca lui Dumnezeu ca să țineți datina 
voastră”

Unii merg la biserică pentru că astfel 
le este tradiția; merg pentru că acolo 
mergea mama și bunica lor. Merg pen-
tru că ruda lor este pastorul, dar mer-
sul la biserică nu este despre tradiție. 
Este ascultare la îndemnurile Duhului 
Sfânt și a Cuvântului lui Dumnezeu. 
Recunoașterea bisericii la care trebuie 
să mergi cere o anumită sensibilitate 
spirituală. Biblia spune că Dumnezeu 
adăuga la numărul din biserică zil-
nic (Fapte 2:47). Deci, Dumnezeu te 
salvează și alege la care biserică să fii 
adăugat, nu bunica.

Tradiția este succes înghețat. Este făcut 
așa doar pentru că așa s-a făcut și până acum. Tradiția este mai put-
ernică decât Cuvântul lui Dumnezeu. Isus a declarat că prin tradiție, 
cineva poate să desființeze Cuvântul lui Dumnezeu, dar când devii 
creștin, Cuvântul lui Dumnezeu ar trebui să înlocuiască orice tradiție. 
Dumnezeu este mai mare decât blestemele generaționale. Deci, dacă 
ai vreodată de ales între succesul înghețat al tradițiilor și succesul fluid, 
dătător de viață și dinamic al Cuvântului lui Dumnezeu, alege Cuvân-
tul. Generația ta îți va mulțumi pentru că ai făcut asta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar și decretez că viața mea este un motor bine uns, care se 
mișcă în direcția aleasă de Dumnezeu. Succesul bun este sin-
gura opțiune pentru mine. Familia, finanțele și viitorul meu sunt 
păstrate în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 10:23
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Marți, 22 Iunie SUNT MARE!

Geneza 1:16 (VDCC)
Dumnezeu a făcut doi mari luminăto-
ri, și anume: luminătorul cel mare, ca 
să stăpânească ziua, și luminătorul cel 
mic, ca să stăpânească noaptea; a fă-
cut și stelele.

Soarele este cel mai mare obiect cu-
noscut din sistemul solar. Este atât de 
mare încât aproximativ un milion de 
Pământuri ar încăpea în el. Pentru a 
înțelege această proporție, dacă am 
echivala soarele cu Muntele Everest, 
atunci Pământul ar fi de dimensiunea 
unei mingi de golf. Mai mult, suprafața 
soarelui are în jur de 5500 de grade 
Celsius, în timp ce înspre miezul soare-
lui, temperaturile depășesc 15 milioane 
de grade Celsius. Însă Dumnezeu este 
atât de mare încât poate scuipa din El 
un astfel de soare.

Rangurile sunt diferite, unii vor să întâlnească pe președinte, iar pe alții 
vrea președintele să îi cunoască. De ce să nu fii tu acela? Dumnezeu 
a făcut tot posibilul pentru a te ridica la cel mai înalt rang posibil. Te-a 
făcut după chipul și asemănarea Lui, și El este MARE! Totul despre tine ar 
trebui să reflecte măreția lui Dumnezeu. Preia controlul asupra statutului 
tău de fiu și arată lumii cine ești. Gândește la scară mare în acest an al 
Raiului pe Pământ, și fă lucruri mari pentru că în tine este un Dumnezeu 
MARE!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rangul meu crește. Cei ce se uitau de sus la mine nu vor avea 
de ales, și va trebui să se uite la mine de jos. Eu gândesc lucruri 
mărețe! Îmi preiau locul din tărâmul duhovnicesc, din guvern, 
societate și familie. Declar cu cutezanță că sunt MARE!

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 11:32
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Vineri, 23 Iunie SĂNĂTATE PERFECTĂ

Matei 7:9 (VDCC)
Cine este omul acela dintre voi care, 
dacă-i cere fiul său o pâine, să-i dea 
o piatră?

Dumnezeu iese de obicei țap ispășitor 
pentru orice se întâmplă rău în lume sau 
în viețile oamenilor. Unele companii de 
asigurări au clauze numite ”fapte ale 
lui Dumnezeu”. Când oamenii sunt față 
în față cu calamități, tragedii sau boli, 
bunătatea lui Dumnezeu este adesea 
pusă la îndoială, dar în caz că îți pui în-
trebări despre cauzele circumstanțelor, 
amintește-ți un lucru: Dumnezeu este 
bun.

Bunătatea lui Dumnezeu este una din-
tre cele mai mari revelații pe care le 
poți primi, mai ales când te afli în fața 
unei situații dificile. El este un Tată bun 

care te aprovizionează prin har cu orice este benefic, nu pentru că ai 
făcut ceva să meriți, ci pentru că așa este El. El este bun! Prin urmare, El 
nu doar că vrea ca tu să fii vindecat când vine vorba despre sănătatea 
ta...

Conform spuselor lui Isus, vindecarea este pâine, chiar și firimiturile fac 
minuni (Matei 15:26-28 VDCC). Dumnezeu ți-a dat mai mult decât 
pâine: El vrea să te bucuri de sănătate divină! Deci, dacă nu te simți 
bine, amintește-ți de bunătatea lui Dumnezeu. Vorbește Cuvântul până 
când simptomele pleacă.  Continuă să declari Cuvântul Lui până devii 
părtaș la bunătatea Lui și sănătatea divină devine experiența ta zilnică.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu aduce sănătate trupului meu. Adevărul 
Lui îmi face trupul liber de orice durere. Sunt eliberat de natura 
distructivă a bolilor și infirmităților în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 15:21-28
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Sâmbătă, 24 Iunie DORINȚE BIRUITOARE

Romani 7:19 (VDCC)
Căci binele, pe care vreau să-l fac, 
nu-l fac, ci răul, pe care nu vreau să-l 
fac, iată ce fac!

Dorințele păcătoase nu sunt ignorate, 
ele sunt înlocuite. Din acest motiv pe 
tot parcursul scripturilor, Dumnezeu nu 
doar că îți va spune să scoți compor-
tamentele greșite și modurile de gân-
dire, dar îți și spune să te îmbraci sau să 
le schimbi cu ceea ce El vede potrivit 
pentru tine ca nouă creație (Efeseni 
4:22-27 VDCC). Când te concentrezi 
pe ce nu vrei să faci, vei eșua de fie-
care dată.

Vei ajunge să trăiești versetul de azi: 
când vreau să fac binele, nu-l fac; și 
când încerc să nu fac răul, îl fac. În 
faza Vieții în Profunzime, te afli în fața 

unei întrebări care persista: Îl vrei pe Hristos sau tendințele păcătoase 
ale cărnii? Aceasta este o mare luptă pentru mulți creștini, dar este o 
cale mai bună pentru a birui orice dorință păcătoasă care simți că are 
avantaj față de tine.

Ai doar nevoie de mai mult Cuvânt care să contracareze și să înlocuias-
că dorințele de care vrei să scapi, deoarece lumina alungă întunericul. 
Ai nevoie de Cuvânt relativ la acea problemă în inima ta. Dacă te zbați 
cu pofta trupească, hrănește-te cu scripturi care vorbesc despre puri-
tate. Dacă minciuna este problema ta, umple-ți duhul cu versete de-
spre folosirea limbii pentru ce este adevărat, bun și sănătos. Găsește o 
dorință în Cuvânt care biruiește dorința păcătoasă, și lasă Cuvântul să 
lucreze.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Apetitul meu pentru Cuvânt este în creștere. Orice dorință este 
expusă luminii Cuvântului, și orice întuneric este risipit.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 7:19-25
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Duminică, 25 Iunie GÂNDUL LUI DUMNEZEU

Filipeni 2:5-6 (VBA)
Cel ce dintru’nceput fiind chipul lui 
Dumnezeu a socotit că a fi El întocmai 
cu Dumnezeu nu e o prădare.

Ai gândul lui Hristos, prin urmare mari-
nează-ți inima în această realitate 
până când preia controlul asupra 
gândirii tale în totalitate. Gândul Lui nu 
întreține depresia, gândul Lui nu lasă 
loc confuziei, iar gândul Lui nu este 
predispus la demență. Gândul Lui nu 
poate să conceapă nimic dăunător 
pentru starea de bine, progresul și pros-
peritatea creștinului. Gândul lui Hristos 
nu poate să gândească sărăcie și nu 
poate concepe lipsa. Este imună gân-
durilor despre sărăcie și impenetrabilă 
față de minciunile diavolului. Aceasta 
este mintea care o ai tu.

Acestea sunt adevăruri mari și adevărate despre gândul lui Hristos, 
dar ai luat în considerare ce spune versetul? Întâi spune ”Cel ce din-
tru-nceput fiind chipul lui Dumnezeu a socotit”. Acest lucru înseamnă 
că procesul tău de gândire ar trebui să fie dictat de percepția Celui în 
a Cărui formă ești. Apoi spune că gândul lui Hristos nu a considerat ca 
prădare să fie întocmai cu Dumnezeu. El a știut că El și Tatăl sunt Unul, 
inseparabili, și în același gând! Meditează la acest adevăr, și te vei trezi 
gândindu-te la lucruri de dimensiuni dumnezeiești, la unison cu gândul 
lui Hristos din tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea mea este o fortăreață impenetrabilă, imposibil de 
pătruns de către minciunile vrăjmașului. Transcend acest tărâm 
pământesc al gândirii firești. Prin urmare, imposibilitățile sunt 
scoase din calcul. Mintea mea este deschisă la intrarea și păre-
rile Duhului, și gândesc gânduri de dimensiuni dumnezeiești.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:16
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Luni, 26 Iunie FEMEIA VISURILOR LUI

Geneza 3:20 (VDCC)
Adam a pus nevestei sale numele Eva, 
căci ea a fost mama tuturor celor vii.

Căsnicia este munca dragostei, dar 
nu trebuie să fie o muncă anevoioasă. 
Când un bărbat întâlnește o femeie pe 
care Dumnezeu o vede ca ajutor po-
trivit pentru el, ea nu va fi perfectă. Să 
crezi asta înseamnă amăgire. Adam i-a 
dat un nume Evei reprezentativ pent-
ru o funcție de care avea nevoie, iar 
harul este dat soțului să creeze femeia 
pe care o dorește. Dumnezeu spune 
bărbatului ce trebuie să fie femeia în 
viața lui, iar el trebuie să aibă răbdare 
cu soția lui în procesul de devenire.

Soțul este responsabil să facă din soție 
persoana perfectă pentru el, ajutând 
la dezvoltarea caracterului ei, nu prin 

mustrări și insulte, ci prin curățarea cu apa Cuvântului (Efeseni 5:25-26 
VDCC). El vede ce spune Cuvântul și o încurajează să se alinieze cu 
ceea ce spune Cuvântul. Soțul este responsabil să o înfățișeze înaintea 
lui precum Hristos face cu Biserica (Efeseni 5:27 VDCC). Nu te da bătut. 
Roagă-te și iubește-ți soția cum ne iubește Hristos. Dragostea lui Hristos 
face întreagă Biserica. Cuvintele Lui evocă frumusețea ei. Tot ce spune 
este proiectat pentru a scoate ce este mai bun din ea, îmbrăcând-o cu 
mătase strălucitoare, care radiază sfințenie. Așa trebuie să își iubească 
soții soțiile și astfel fiecare soț poate să aibă soția visurilor sale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dragostea mea merge în profunzime pe măsură ce urmez pre-
scripția Cuvântului. Am harul de a duce la îndeplinire respons-
abilitatea primită de la Dumnezeu în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 5:25-28
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Marți, 27 Iunie PARTENERIATUL PERFECT

1 Corinteni 11:3 (VDCC)
Dar vreau să știți că Hristos este Capul 
oricărui bărbat; că bărbatul este capul 
femeii și că Dumnezeu este capul lui 
Hristos.

Nu există egalitate în căsnicie, indifer-
ent ce spune lumea. Este exact cum a 
stabilit Dumnezeu că stau lucrurile într-o 
căsnicie. Când o femeie alege să se 
căsătorească, ea alege căpetenie un 
soț. Cuvântul lui Dumnezeu declară că 
”Hristos este Capul oricărui bărbat; că 
bărbatul este capul femeii” (1 Corinteni 
11:3 VDCC).

Este spus despre soț că este capul, și 
că femeia este gâtul, ca ea să poată 
întoarce capul în orice direcție îi face 
plăcere, totuși, acest lucru este doar 
parțial corect. În timp ce este adevărat 

că soția are harul de a influența soțul ei prin vorbirea sau stilul de viață 
dumnezeiesc, scopul ei principal este să susțină mișcarea capului, iar 
capul, soțul ei, determină acele mișcări.

Chiar din punct de vedere anatomic, gâtul nu este niciodată deasupra 
capului, ci sub. Ceea ce face posibilă realizarea unei viziuni este un 
parteneriat perfect între conducere și susținere. Din acea poziție privile-
giată sunt realizate forța și semnificația soției.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt supus lui Hristos, iar puterea mea este în supunerea mea. 
Urmez Cuvântul în relațiile mele, în căsnicie și afaceri. Declar și 
decretez că orice plan al vrăjmașului împotriva relațiilor mele 
este anulat și distrus, în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 3:1-2
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Miercuri, 28 Iunie CHEIA LONGEVITĂȚII

Faptele Apostolilor 9:39 (VDCC)
Petru s-a sculat și a plecat împreună 
cu ei. Când a sosit, l-au dus în odaia 
de sus. Toate văduvele l-au înconju-
rat plângând și i-au arătat hainele și 
cămășile pe care le făcea Dorca pe 
când era cu ele.

Fântâna Tinereții este un izvor mitolog-
ic despre care se credea că ar aduce 
înapoi tinerețea pentru oricine bea sau 
se îmbăiază în apele sale. Căutarea 
Fântânii Tinereții este încercarea omu-
lui de a prezerva sau de a prelungi 
viața. Este o urmărire evazivă născută 
din vanitate și frică de moarte, dar este 
ceva mai puternic decât fântâna ti-
nereții, și se numește longevitate. Lon-
gevitatea este mai puternică decât 
mormântul și îți dă puterea să trișezi 
moartea. Totuși, este dată doar celor a 

căror longevitate este justificată prin relevanța lor.

Biblia ne spune că Dorca era atât de importantă în slujirea ei pentru 
Dumnezeu și oamenii Lui încât atunci când a murit, erau dovezi de 
netăgăduit că era necesar ca ea să mai trăiască. Prin urmare, morții 
i-a fost poruncit să îi dea drumul și ea a revenit pe tărâmul celor vii. Cea 
mai mare întrebare din tărâmul eternității este, tu ce ai făcut cu Hristosul 
pe care ți l-am dat? Acum este momentul să îți pregătești răspunsul. 
Fă ca timpul tău pe pământ să conteze, fii relevant în slujirea față de 
Dumnezeu și oameni, și vei avea longevitatea asigurată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar și decretez că nu voi muri înainte de vreme. Îmi voi pre-
lungi zilele lăsând o urmă care nu poate fi ștearsă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 90:12 
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Joi, 29 Iunie URMEAZĂ INSTRUCȚIUNILE

2 Samuel 6:6 (VDCC)
Când au ajuns la aria lui Nacon, Uza a 
întins mâna spre chivotul lui Dumnezeu 
și l-a apucat, pentru că era să-l 
răstoarne boii.

În economia lui Dumnezeu, nu îți este 
permis să sari peste etape. Dacă îți dă 
El o instrucțiune și îți spune să faci ceva 
într-un anumit fel, fă-o exact cum ți-a 
spus El. După cum, din nefericire, a de-
scoperit Uza, aceasta este o lecție care 
este mai bine să o înveți din instrucțiuni 
decât din experiență. Dumnezeu dă-
duse instrucțiuni despre cum trebuie 
transportat Chivotul Legământului 
dintr-o locație în alta, și S-a așteptat 
ca acele instrucțiuni să fie urmate cu 
precizie.

Chivotul putea fi cărat doar de către 
Leviți, iar nimeni nu putea să îl atingă. Când chivotul era transportat 
din Baale-Iuda spre orașul lui David, s-a destabilizat din cauza boilor. 
Uza a întins mâna să stabilizeze chivotul dar a încălcat instrucțiunea lui 
Dumnezeu atingându-l. A fost o greșeală care l-a costat propria viață.

Viața în Profunzime înseamnă mai multă grijă pentru lucrurile și instrucți-
unile lui Dumnezeu. Înțelege că El este un Tată iubitor, și că El este un 
Judecător drept. Nu poți veni cu planuri mai bune decât ale Lui. Deci, 
nu încerca să Îl ajuți pe Dumnezeu făcându-i favoruri fără permisiunea 
Lui. Fiecare instrucțiune pe care o dă este importantă și plină de semni-
ficație, având cel mai mare bine în minte pentru noi. Tot ce trebuie să 
faci este să urmezi instrucțiunile.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un rob al Domnului. Prin urmare, orice îmi spune, aceea 
voi face.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Luca 6:46; 1 Corinteni 1:25
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Vineri, 30 Iunie BUCURIE DE NEDESCRIS

Isaia 12:3 (VDCC)
Veți scoate apă cu bucurie din iz-
voarele mântuirii

Mântuirea este o minune! Este salva-
rea sufletului tău spre uniune eternă 
cu Dumnezeu, asigurându-ți locul în 
Împărăția lui Dumnezeu, și mult mai mult 
de atât. Există izvoare ale mântuirii de 
unde poți scoate apă, ape dătătoare 
de viață care să te susțină și să te revig-
oreze. Mântuirea înseamnă eliberare, 
ajutor, sprijin, biruință, sănătate per-
fectă și prosperitate. Aleluia!

Tot ce ai nevoie și orice vei avea nev-
oie ți-a fost aprovizionat când ai prim-
it salvarea pentru că atunci când ai 
primit mântuirea, ai primit pe Isus! Glo-
rie lui Dumnezeu! În El este extravagan-
ta aprovizionare a tuturor celor nece-

sare. Nu este de mirare că Biblia spune că vei scoate cu bucurie apă 
din izvoarele mântuirii! Anumite circumstanțe pot părea a contrazice 
realitatea mântuirii tale.

Sănătatea ta poate avea nevoie de atenție. Conturile tale bancare 
poate au nevoie de mângâiere. Familia ta poate are nevoie de elib-
erare. Lucruri care te fac nefericit se pot întâmpla în jurul tău. Fericirea 
se bazează pe ce se întâmplă. Bucuria, de altă parte, este constantă 
deoarece se bazează pe prezența lui Isus (Psalmul 16:11) din viața ta și 
pe ceea ce aduce El. Există Cuvânt pentru toate nevoile tale. Aceasta 
este apa. Scoate din ea și bucură-te, știind că pentru orice ai nevoie, o 
soluție ți-a fost pusă la dispoziție!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am o bucurie continuă pentru că Domnul Isus este cu mine. 
Sunt ajutat. Sunt biruitor. Sunt eliberat. Sănătatea mea înflorește, 
și tot ce văd este prosperitate! Mă voi bucura, voi avea parte de 
multă distracție, și voi pune diavolul pe fugă! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Tesaloniceni 5:16
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